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Dienos Klausimai
No. 4. KETVIRTADIENIS, SAUSlO-JANUARY 27, 1955

ALT’O VYKDOMOJO KOMITETO
ŽYGIAI WASHINGTONE

VOL.-METAI XXXIX

Jungtinių Tautu generalinis sekretorius Hammarskjold 
grįžo iš komunistinės Kinijos, ’kur jis turėjo kelias kon
ferencijas su raudonųjų vadais amerikiečių ir kitų alijan- 
tų lakūnu išlaisvinimo reikalais. Jo parvežtas raportas 
.nieko gero nežada. Raudonieji stato nepriimtinas sąly
gas. Prezidentas Eisenhower ir valstybės sekretorius 
Dulles lamina visuomenę, kad lakūnai nebus užmiršti. 
Anot prezidento, derybų negalima laikyt nepasisekusio
mis iki jos neužbaigtos.'Tik Jungtinėms Tautoms nepa
jėgiant išlaisvint lakūnus, U. S. imsis tiesioginės akcijos. 
Beje, komunistinės Kinijos vyriausybė padarė netikėtą pa
siūlymą—leisti ’kalintųjų lakūnų artimiesiems juos aplan
kyti.

Pasitarimai su Augštais Valstyoės Departamento 
Pareigūnais ir Kongresmenais.—Vasario 16-tos 

Paminėjimui Atstovų Bute Pažadėta. Ištisa 
Valanda Laiko

Sausio 20-tą prezidentas Eisenhower padarė 84-jan 
Kongresui metini pranešimą šalies ekonominiais reikalais 
Pažymėtini šie punktai: ekonominė padėtis šiais metai; 
praniatoma gera—nacionalistinė produkcija gali pasiekt 
500 hilionų dolerių apyvartos; šiais metais taksų maži 
nimo nebus, bet užtikrina, kad sekančiais 1956 m. but 
sumažinti; įspėjo, kad Šerų spekuliacija, darbininkų ii 
darbdavių ginčai gali žalingai aveikti ekonomini pro 
gresą ir pažeisti gerovę: paragino Kongresą nustatyt 9( 
centų minimumo algą (į valandą), valstybes paraginę 
padidint bedarbių kompensaciją.

* * *
U. S. atsirygi ■ Tanios sovietams už amerikiečiu var

žymus, pritaiko tą patį sovietu piliečiams. paskiausi pa 
tvarkymai draudžia Rusijos piliečiams fotografuoti arbr 
piešti U. S. militarinius įrengimus, du.jūrine:- dirbtuves i 
kitas strategines vietoves; uždraudžia pirkti orines fo 
tografijas, didesnius žemėlapius ir smulkesnius industri 
nių miestų išsivystymo .Janus. Nežiūrint visų ikšiol pa
skelbti) suvaržymų, sovietų piliečiai vis dėlto turi datų 
laisvių ir galimybių rinktis šios šalies paslaptis. Ko ne 
gali tiesioginiai atlikti patys rusai, tą padaro ju sam
domi šios šalies piliečiai. O Įvairių samdinių skaičiai ne
maži. •

Washington. D. C.—ALT Vyk : kuris yra Vadovaująs narys buvu- 
domasis Komitetas— Leonardas, šiame Kersteno komitete, norė- 
Šimutis, dr. Pijus Grigaitis, An- darni pasitarti su juo dėl tolimes- 
tanas Olis, Mykolas Vaidyla ir nio darbo ryšyje su Lietuvos ir 
Informacijos Centro direktorė į kitų tautų pavergimo tyrinėjimu. 
M. Kižytė atvyko į Washingtons į Šituo reikalu ALT delegacija ra
uksiu pasitarti su Valstybės De- rėsi taip pat su kongresmanu 
partamento pareigūnais ir Kon- Bentley iš Michigan, kongres- 
greso nariais Lietuvos išlaisvini i manu Dodd iš Connecticut. Jie 
.ną liečiančiais klausimais.

Juos priėmė trečiadienį, sau-į 
šio 19, Valstybės pasekretoris 
Loy Henderson, kuris gerai pa
žįsta Pabaltijo valstybių reikalus 
ir jais nepaliauja domėjęsis nuo 
1919 m. Jisai padėkojo Lietuvių 
Delegacijai už atsilankymą ir 
prižadėjo remti Lietuvos reikalą 
visomis galimomis priemonėmis.

Diena prieš tai, ALT pareigū
nai matėsi ir plačiai išsikalbėjo 
su Harold Vedeler, kuris yra Pa
baltijo kraštų, Lenkijos ir Čeko
slovakijos skyriaus viršininkas 
Valstybės Departamente.

Lietuvių delegaciją antradienį 
priėmė senatorius Paul Douglas pat prižadėjo Vasario 16-tą pa
ir jam buvo pateikti kai kurie su- skirti ištisą valandų Atstovų Su
manymai, kuriuos jisai sutiko pa
remti Kongrese.

Visi keturi Vykdomojo Komi
teto nariai ir Informacijos Cen
tro direktorė matėsi su kongres
manu Ray Madden iš Indianos,

tis dar 1-3 metams). Trečioji! 
grupė : 1945-1948 m. iki 15,000 vy
rų ir daugiau. 1949-1953 m. iki 
10,100-12,000 vyrų. Skaičiai su-' 
daryti pagal LTSR Karinių Kad-; 
rų skyriaus medžiagą (1953 m. 
“GUK SA po Lit. SSR”). Skai
čiai apima ne tik lietuvius, bet 
taip pat lenkus, gudus ir kitus 
LTSR piliečius.

Tuo tarpu raudonosios armijos 
daliniuose, kur sugrūsti lietu
viai, varoma smarki propaganda. 
Kariniai laikraščiai—tiek Balti
jos karinėj apygardoje, tiek ki
tose, kur tik tarnauja , lietuvių. 
spausdina sukiastoius laiškus, 
kuriais atsarginių šeimos ragina
mos persikelti “laimingai gyven
ti’’ į Altajų ar Čkalovo soveho- 
zus. O patys lietuviai atsargiai 
tiesiog be jokios agitacinės “pod- 
gotovkos” gauna tam tikrus 
“blankus", kuriuos turi tik pasi
rašyti. Be to, turi dar viešai per 

j karinius laikraščius; kaip "Za 
' arba "Časavoj Rodiny”

'LL S. GINS FORMOSA

SVARBUS PREZIDENTO EISENHOWER
PRANEŠIMAS KONGRESUI

Ai genijuos diktatorius Peronas stengiasi sumažini Ka-

sudaro katalikai. Peronas stengiasi pravesti reformas, ku
rioms Bažnyčia yra priešinga; pavyzdin, pašalint reli- 
eiios dėstymą mokyklose, suvaržyti katalikų susirinki
mus, spaudą, 'radijo; jau legalizuoja diyorsus, paleistu
vių namus ir t. p. Kunigus, kurie smerkia jo režimą, Pe
ronas persekioja. Katalikai, matydami žalingą režimo po
litika, planuoja suorganizuoti krikščionių demokratų par
tiją. kuri veiktu vakarinės Europos šalių krikščionių de
mokratų pavyzdžiu, kovotų prieš Bažnyčiai nepalankius 
Įstatymus ir. rūpintųsi žmonių gerove.

BALF’O PIRMININKO ŽODIS
TREMTINIAMS

MIELI BROLIAI IR 
SESĖS LIETUVIAI.

Sunkūs laikai slegia mūsų Tė
vynę Lietuvą. N akrikščionėjęs 
kaimynas—Sovietų Sąjungą tą 
baisią nelaimę lietuvių tautai at
nešė. ją okupavo, plėšia ir naiki
na. Tik mažai tautos dalelei pa
sisekė iš žiaurausokupanto nagų 
išsprūsti ir laisvuose Vakaruose 
apsistoti. Bet ir čia nesavi na
mai, dideli trūkumai, o kai kam 
vargas ir skurdas kasdien bel
džiasi į duris.

Tam vargui sumažinti, ligoje 
ir senatvėje sušelpti, įsisteigė ir 
veikia Bendrasis Amerikos Lie
tuvių Šalpos Fondas—BALFas. 
Šiais metais tai šalpos organiza
cijai sukako dešimt metų. Lap
kričio 26-27 dd. Cleveland, Ohio, 
ivyko sukaktuvinis seimas. Sei
mo proga BALFas gavo daug 
gražių padėkų, sveikinimų ir lin
kę jim.;.

Prasmingai sveikino ir gražius 
linkėjimus pareiškė JAV Prezi
dentas Dwight D. Eisenhower, 
Apaštališką Palaiminimą suteikė 
Šv. Tėvas Pijus XII, o taip pat 
visa eilė arkivyskupų, vyskupų 
ir kitų augštų dvasiškių ir pa
sauliečių. Tai malonus BALFo 
organizacijos ir jos darbų įverti
nimas, o kartu ir paskatinimas 
nenuilstamai dirbti ir toliau sun
kią tremtinio naštą lengvinti ir 
jo nelemtą dalią švelninti.

Sukaktuvinis Seimas su dide
liu dėmesiu išklausė gausius, 
nuoširdžius ir jautrius pačiu šel
piamųjų sveikinimus ir linkėji
mus. Visi jautė, kad kalba skaus
mo suspausta širdis į laiminges-

nius ir geriau gyvenančius save 
brolius. Tas iššaukė nuoširdžią 
užuojautą ir sužadino ryžtą da:j 
daugiau dirbti, aukotis ir auko
ti, kad brolių vargas būtų suma
žintas ir svetima padangė ne taip 
slėgtų.

Sukaktuvinis Seimas nuošir
džiai dėkoja visiems BALFą 
sveikinusiems, jo darbus įverti
nusiems ir savo linkėjimus pa- 
reiškusiems. Būkime stiprūs, jei 
nebevisi kūnu, tai visi dvasia. Ne
nustokime vilties, kad ateis švie
si valanda visiems ir pasaulyje 
išplitęs blogis bus sunaikintas. 
Laisvės palaima išskleis savo 
sparnus ant visos žemės ir pa
vergtos tautos kelsis nepriklau
somam gyvenimui. Kelsis ir Lie
tuva, sužydės jos plačiosios lan
kos ir javų laukai siūbuos, bran
dindami derlių gausų. Tada pa
sibaigs ir tremtis. Visi grįšim Į 
savąją žemę ir tėviškės oras grą
žins visiems prarastas jėgas. Pa
imsim arklą, knygą, lyrą ir ei
sim Lietuvos keliais laisvai gy
venti, dirbti ir kurti. Žmogus at
gaus savo vertę ir laisvų tautų 
gyvenimas suklestės.

Tikėkime, būkime ryžtingi, 
dirbkime ir vieni kitus mylėki
me.

Su gilia pagarba ir meile,
Kan. prof. J. B. Končius, 

'BALFo pirmininkas

į visi trys stoja už tai, kad tyri
nėjimas būtų tęsiamas. Delega
cija turėjo pasikalbėjimą su buv. 
kongresmanu Charles Kersten iri 
išklausė jo pranešimą apie bai
gimą darbo, kuri Atstovų Butas Rodinu“

' Padėkoti “ūž"ga^ę”/kad'pasiun- 
čiami dirbti Į Altajaus dykumas. 
Ne tik patys “džiaugtis’, bet ir 
kitus paraginti to džiaugsmo pa
ragauti. Taip sovietinis režimas 
čiulpia iš Lietuvos žmones, įvai
riais pretekstais juos išsklaidy
damas po tolimiausius Sovietų 
Sąjungos užkampius, kad jie Lie
tuves daugiau nebematytų, o bū
tų amžinai apgyvendinti Kinijos 
pasienyje ar apie šalčio polių— 
kur nors apie Verchojanską. Tai 
yra viena iš sovietinio režimo 
paslapčių. O kur kitos? (a. ž.)

sakė, kad galutinas jo komite
to raportas yra atspausdintas ir 
bus tuojau išsiuntinėtas Kongre
so nariams ir suinteresuotoms 
Įstaigoms.

Prieš apleisdami Washingtoną 
augščiau paminėti ALT pareigū
nai padarė vizitą dabartiniam 
daugumos vadui Atstovų Bute 
John McCormack, kuris yra nuo
širdus lietuvių draugas. Jisai čia

to sesijoje Lietuvos Nepriklauso
mybės paminėjimui ir palinkėjo 
geriausio pasisekimo ALT pas
tangoms dėl Lietuvos išlaisvini
mo.

ALT Vykdomasis Komitetas

AR SOVIETAI LEIS?

SOVIETŲ REŽIMO NEMALONIOS 
PASLAPTYS LIETUVOJE

Be abejo, sovietinio režimo 
viešpačiams—Malenkovui, Chruš
čiovui, Žukovui e'tc.—yra nema
lonu, jei pavyksta vieną kurią 
nors jų stropiai saugojamų pas
lapčių atidengti ir viešai pa
skelbti. Gi tikriesiems budeliams; 
net ir Lietuvoje dėl to darosi bai
su. 1954 m. spalio ir lapkričio 
men. mus vėl pasiekė iš LTSR 
žinios, lyg žaibas tamsią naktį 
nušviečiančios dalį Lietuvos oku
pacijos paslapčių. Taigi, kur 
dingsta tūkstančiai lietuvių ka
rių atsarginių?

Pradėsime nuo karinės prie
volės “matematikos", taikomos 
Lietuvoje ir kitose nerusiškose 
TSRS respublikose. Kaip žino
ma, Sov. Sąjungoje, nors ten ir 

įveikia “Stalino konstitucija” 
šiandien perdažyta faktiškai į 
kolektyvinę partijos konstituci
ją, kuri turi garantuoti lygias 
teises visoms TSRS tautybėms, 
praktikoje rusai yra vyresnieji, 
o kiti—“jaunesnieji” broliai. Aiš
kiau tarus, be socialinių "kla
sių”, Sovietuose esama ir “bro
liškos vyresnybės klasių". Žino
ma, rusams, kaip “vyresnėsės 
klasės broliams”, partija yra pa
vedusi valdymo ir perauklėjimo 
pareigas. Lygybės nėra nė tarp 
“jaunesniųjų brolių”: vieni, kaip 
ukrainiečiai, jau gerokai “per
auklėti” ir išbarstyti po “plačią
ją tėvynę”, gi kiti, kaip lietuviai, 
latviai, -estai, moldavai—dar ne
išsivystę iš “žemesniosios kūdi
kystės klasės".

Tad nenuostabu, kad ir lietu
viai, kurie pašaukiami atlikti ka
rinės prievolės, yra taip pat {ski
riami į sovietišką savotišką “po
litinę klasę”. Šioji klasė, pate
kusi Į raudonosios armijos rep
les, stropiai perkošiama, atsijo- 
jama, atrenkama ir dar stropiau 
išmėtoma po tolimiausias Sovie
tų Sąjungos karines apygardas.

požeminius 
strateginius 
kanalus ir 

bazes—dau-

"Latvijos" pranešimu, keliems 
’ Anglijoje gyvenantiems latviams, 
turintiems britų pilietybę, prieš 
kurį laiką pavykę per britų vy
riausybę išgauti leidimą iš So
vietų Sąjungos vyriausybės, kad 
leistų tų latvių seniems tėvams 
persikelti iš Latvijos į Didžiąją: 
Britaniją. Bene remiantis tuo i 
precedentu, ir kai kurie Švedi
joje gyveną latviai, turį švedų 
pilietybę, kreipėsi per švedų vy
riausybę į Sovietų įstaigas, pra
šydami išleisti iš Latvijos tėvus. 
Švedų valdžia pasižadėjusi tuo 
atveju latviams duoti leidimą at
sikelti į Švediją. Tačiau Sovietų 
įstaigos kol kas atsisakiusios tą! 
prašymą patenkinti. Po to .Šve- į 
dijos latviai savo žygius pakar-1 
tojo. Latvių emigracinės įstai
gos gyvai susidomėjusios seka tą 
reikalą. Švedų valdžios įstaigos 
esančios tiems žygiams palan
kios, tačiau pareiškia, kad esą 
maža vilties, jog Sovietai sutik- 
>tjųr tuos prašymus patenkinti. E.

Washingtonas.—Sausio 24-tą rezidentas Eisenhower 
padarė svarbų pranešimą Kongresui Fcimosos ir kitų ši 
lų gynimo reikalu.

Prezidentas ta proga urodė, kad komunistines Ki
nijos žygiai graso šios šalies saugumui ir išstato pasau
linę taiką pavojum Prezidentas pasiūlė Kongresui aiškiai 
pasisakyti, kad raudonųjų tolimesnė akcija nebus tole
ruojama ir kad jie bus sulaikomi pirma, negu pasijudins 
iš savo uostų.

Prezidento žodžiais, mūsų šalis turi būt pasiruošusi: 
1. padėti kiniečiams nacionalistams sukonsoli duoti jų jo
gas dabar išsklaidytas daugely mažų salų komunistų kon
troliuojamos Kinijos pakraščiais; 2. pavartot atatinka
mą militarinę akciją atremti raudonųjų atakas prieš For- 
mosą, Pescadores ir kitas salas, kad jos ne..afektų i jų 
rankas.

Atstovų Rūmų užsienio reikalu komitetas jau ta pa
čią dieną vienbalsiai (28 balsais) užgyiė prezidento ir p. 
vyriausybės nusistatymą. Pramaton.a. kad Kongresas ne
trukus priims rezoliuciją autorizuojančią vyriausybę veik
ti prezidento išdėstyta tvarka.

U. S. vyriausybės ir Kongreso nusistatymas labai ne
patinka .Pekinui ir Maskvai. Raudonosios Kinijos prem
jeras Chou En-Lai kaltina U. S., kad savo “militarinem 
operacijom provokuoja karą.” Esą. Formosos išlaisvini
mas yra pačių kiniečių vidaus reikalas. Esą. jokių 
bu nebūsią.

Vice admirolas Alfred M. Pride pareiškė, kad 
dovaujamas U. S. 7-sis laivynas, pasiruošęs veikti 
vyriausybės nurodymus. 7-sis laivynas operuoja i 
nuo Formosos.

11 i a
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REMKIME VASARIO 16 GIMNAZIJOS
RŪMŲ ĮSIGIJIMĄ

MANILA, Filipinai. — Sausio 
22-rą trys U. S. lėktuvų gaben
tojai—Essex, Kearsarge ir York
town išplaukė Formosos link. 
Kiekvienas laivas gali sutalpinti 
arti šimto lėktuvu.

Lietuvos vyrai daugiausia siun
čiami į Tolimųjų Rytų šiaurės ir 
pietų (Kinijos pasienio) “vojo- 
krugus”. LTSR naujokus į ka
rines apygardas skirsto raudono
sios armijos vyriausis štabas. Gi 
skirsto ir “atsijoja” pagal prane
šimus gautus iš LTSR saugumo 
organų (MVD ir KGB) bei ka
rinės KK (kontražvalgybos). Tuo 
būdu vieni paskiriami i karinius 
padalinius, o kiti—į turinčius at
likti sunkiuosius karinius darbus 
vienetus. Šie stato 
areodromus, tiesia 
geležinkelius, kasa 
stato naujas jūrų
giausia Tolimuose Rytuose: Ma- 
gadano-Čukovo srityse. Dalis jų. j 
ypač “gerai užsirekomendavę” j 
komjaunuoliai ir DOSAAF na
riai, kviečiami palikti armijoje. 
Gauna atžymėjimus ir greičiau 
keliami į vyresniškumo laipsnį. 
Jie gali vesti ir gauna, palygin
ti, neblogas vietas.

Vadinasi, lietuvių naujokų “po
litinė klasė” nuo antrosios oku
pacijos metų skirstoma į 3 gru
pes: 1. komunistiniai auklėtiniai,' tų seimas susirinks antrajai sesi- 
kaip patikimi, paliekami už jai vasario 3-čią.
LTSR ribų. Pasitaiko, kad pol Paprastai, sovietų seimas susi- 
kelerių metų jie komandiruojami1 renka tik balandžio arba gegužes 
į Lietuvą—GPU/SA tarnybon 
(vyr. karinė-politinė įstaiga). 2. 
Naujokai nepartiniai — eiliniai 
darbininkai ir kolcohzininkai, 
kaip neįtarti “nacionalistais”,— 
gali grįžti namo. 3. Politiškai 
įtartini naujokai atlieka karinę 
prievolę ne armijoje, bet darbo 
vienetuose, tai — “bezročninkai”.
Jie yra skirti išnaikinti.

O kokie gi tų grupių skai
čiai? Pirmoji grupė 1945-48 m. 
kasmet apėmė nuo 800 iki 1,200 
vyrų, 1949-1953 m.: 1,500-2,500 
vyrų. Antroji grupė: 1945-1948 
m.—daugiau kaip 38,000 vyrų, 
1949-1953 m. iki 30,000 vyrų 
(daugiau paliekama specializuo

LRKSA Nauji Nariai

SOVIETŲ SEIMAS SUSI
RINKS VASARIO

3-ČIĄ DIENĄ
LONDON AS.' — Sausio 23-čią 

čia nugirstas Maskvos radijo pra
nešimas, kad Augščiausias sovie-

Susitarus su BALFo vadovyĮ 2. JAV LB LOKo iždininkui 
be ir Vokietijos Lietuviu Ben- —Mr- YV. M. Chase. 275 Farm- 
druomenės Krašto Valdyba, kaipngton Avė., Hartford, Conn.: 
BALFas dėl j,į saistančių teisiniu 
bei techniškų priežasčių negali; 
to organizuoti, JAV Lietuvių 
Bendruomenės Laikinasis Orga
nizacinis Komitetas nutarė pa
dėti Vokietijos Lietuvių Ben
druomenei 
gimnazijai 
B. Krašto 
pirkusi.

LOKas,
tai labai svarbu lietuvybės išlai
kymui, kviečia visus sąmoningus 
Amerikos lietuvius, jų organiza
cijas bei įstaigas dosniai prisi
dėti, kad kalbamieji gimnazijos 
reikalams įgyjami pastatai būtų 
greičiau išmokėti, sutvarkyti ir 
tinkamai tarnautų tautiniam lie
tuvių; reikalui.

Techniškuosius paramos orga
nizavimo bei aukų kaupimo rei
kalus tvarkyti LOKas yra pave
dęs specialiai LOKo komisijai.

Tačiau aukotojai tam reikalui 
savo aukas jau gali siųsti tuoj 
pat šiais adresais:

tnėnesiais ir jis 'tik vergiškai už
tvirtina vyriausybės padarytus 
nuosprendžius. Londono diplo
matai mano, kad seimas šaukia
mas sąryšy su vyriausybės nu
matytais planais sulaikyt vakari
nę Vokietiją nuo ginklavimosi.

MASKVA.—Sausio 24-tą pa
skelbta, kad vienas iš sovietų 
hierarkijos šulų Anastase Miko- 
janas atleistas iš prekybos komi
saro vietos. Nauju komisaru pa
skirtas Dimitry Pavlov.

SAN ANGELO, Texas.—Sau 
šio 19-tą sprogusi bomba sudras
kė automobilį ir užmušė turtingo 
architekto žmoną Mrs. Harry A, 
Weaver, 52 m. Autoritetai tyri
nėja, kas tą bombą pavartojo.

įsigyti Vasario 16 
rūmus, kuriuos V. L. 
Valdyba jau yra už-

laikydamas, kad visa

arba
2. per BALFą—105 Grand St.. 

Brooklyn 11. N. Y.; ar
3. Vokietijos L. B. Krašto Va: 

.dybai—Litauisches Centralkcmi 
te Sonderkonto Gymnasium. 
Konto Nr. 3558-1, Radisch Bank 
Mannheim, Germany.

Prel. J. Balkūnas, 
JAV LB LOKo Pirmininku

VASARIO 16-TOS
MINĖJIMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Mū
sų mieste Vasario 16-tos minėji
mai buvo rengiami Lietuvių Mu 
zikalėje svetainėje, tarp port- 
ričmondiečiųų o šiemet gi. kaip 
teko sužinoti, tai bus minima 
taip vadinamoje Southsides pu
sėje, kur gyvena, tarp kitų, ir 
kazimieriečiai. Senas Jurgietis

NAUJAS SUKILIMAS i kai areštuojami ir visoje šalyje 
Į paskelbtas apgulos stovis,

GVATEMALOJE
GUATEMALA.—Sausio 20-tą 

prieškomunistine prezidento Car
los Castillo Armas vyriausybe 
paskelbė, kad malšinant komu
nistu inspiruotą sukilimą žuvo 10 
asmenų, sužeistų daug daugiau.

Sąmokslininkai mėgino užimti 
Aurora oro jėgų bazę, kuri yra 
sostinės pašonėje. Sąmokslinin-

Septyni mėnesiai atgal Armas 
suorganizuotas sukilimas nuver
tė prokomunistinį prezidento 
Jacobo Arbenz Guzman režimą.

Instanbul, Turkija. — Sausio 
24-tą paskelbta, kad Zanguldak 
anglies kasykloje, kuri randasi 
prie Juodosios jūros, įvyko dide
lis sprogimas dėl kurio žuvo 45 
darbininkai.

BŪK LRKSA ORGANIZATORIUM

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau
jus narius: "

56 kp. Lyndwood. Pa.—Urbanas ,Dona M. (Juv.). Karašauskas
179 ” E. St. Louis, Ill.—Sapolis, Albert J........... Kimutis
270 " Binghamton, N. Y.—Kales, Stanley J............. Rakauskas

MEXICO CITY.— Sausio 21 
buso nelaimėje žuvo 30 asmenų, 
10 sužeistų. Busas nusivertė Į rė
vą.

Official Catholic Directory 
praneša, kad JAV yra 31,648,424 
katalikai.

Susivienijimui reikalingas generalinis organizatorius. 
Patraukli propozicija inteligentiškam, energingam asme
niui. Plati darbo teritorija, geras atlyginimas užtikrinan
tis, šviesią ateitį. Proga pasidarbuoti artimo gerovei ir lie
tuvystės naudai.

Dėl platesniu informacijų kreipkitės į Susivienijimo 
sekretorių Wm. T. Kvetkas, P. O. Box 32 (73 E. South 
St.), Wilkes-Barre, Pa.

1
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NAUJI BALF’O UŽDAVINIAI
(ALENOS DEVENIENĖS, BALFo Vicepirmininkės, 

Jubilėjiniame BALFo Seime pasakytos 
kalbos santrauka)

VADOVĖLIŲ RUOŠOS IR LIETUVIŲKALBOS MOKYMO PRADŽIOSMOKYKLOSE REIKALAI

Šiemet minime BALFo dešim
ties metų veiklos sukakti. Mini
me su džiaugsmu, nes pasiekti 
darbo vaisiai yra dideli ir me
keno neginčijami. Tas faktas yra 
didelis ir labai mielas moralinis 
atlyginimas visiems BALFo dar
buotojams, rėmėjams ir aukoto
jams.

Klystume tačiau skaudžiai, jei 
manytumėm, kad BALFas viską 
padarė ir savo uždavinius pabai
gė. Taip nėra. BĄLFas padarė 
daug, bet toli gražu neatliko vis-

Rights Komisiją, kuri taip daug 
žmonijos gelbėjimui nudirbusi 
sakosi, kuri Graikijoje su DDT 
milionus musių išnaikino, o vis 
dar nepamatė masinio ir pačio 
nežmoniškiausio nekaltų žmonių 
naikinimo Sibiro priverčiamojo 
darbo stovyklose ir kalėjimuose.

Todėl siūlau ir prašau naujam 
BALFo veiklos dešimtmety Si
biro tremtinių gelbėjimą laikyti 
vienu svarbiausių uždavinių ir jo 
Įvykdymui nepagailėti nieko, kas 
tik lietuvių visuomenės jėgoms

ir BALFo organizacijos patyri
mui bus pakeliama.

Tegu niekas nelieka kurčias ir 
abejingas tam reikalui. Tai mū
sų tautinė pareiga.

BALF’o CENTRO PASTA
BA: Ponios Alenos Devenienės 
pareikštos mintyk sukaktuvinia
me seime, Cleveland, Ohio, 1954 
m. lapkričio 26-27 d.d., buvo vi
sų seimo dalyvių labai palankiai 
sutiktos ir priimta tuo reikalu 
rezoliucija. Ta rezoliucija nu
siųsta Jungtinių Amerikos Val
stybių Prezidentui D. D. Eisen
hower ir iš Baltų Rūmų gautas 
atsakymas, kuriame reiškiama dė
kingumas už joje keliamus klau
simus. Tremtinių šelpimo klau
simas už geležinės uždangos yra 
jau iškeltas ir bus energingai sie
kiama teigiamų rezultatų.

SESERS M. EUJCHARISTOS referatas skaitytas ALRK 
Federacijos centro valdybos ir Kultūros Instituto 

susirinkime 1955 m. sausio 15, Brooklyn’e.

GERBIAMIEJI KUNIGAI, 
GARBINGI SVEČIAI, 
BENDRADARBĖS!

Formalaus. moksliško referato 
neparuošiau. Pasidalinsiu drau
giškai keliomis žinutėmis vado
vėlių ir svetimos kalbos moky
mo pradžios mokyklose klausi
mais.

3. Ar lietuvių kalba dėstoma 
normaliu programos metu?

4. Kas daroma lietuvybės dva-

1. Vadovėlių Reikalas
Pirmiausia, vadovėlių klausi

mas. Gal kaikuriems čia susirin
kusiems sena pasaka, tačiau pra
šau dovanoti, jei išbandysiu jū
sų kantrybę.

Prieš keliolika metų, Šv. Kazi
miero Seserys, savo mokykloms 
išleido eilę knygelių, vadovėlių, 
jų tarpe ir PRATIMUS, kuriuos, 
man rodos, vartoja ne tik kitos 
lietuvaičių seselių vienuolijos, 
bet ir naujieji ateiviai lituams-; 
tikos klasėse. Šie vadovėliai, ži- Į 
noma, nėra tobuli. Yra juose 
trūkumų, tačiau jie mūsų reika
lams maždaug atatinka ir gero
kai, nors ir ne pilnai, tarnauja. 
Sąrašą ir paaiškinimą Šv. Kazi
miero Seserų leidinių maloniai 
pateiksime visiems, kurie domė
tųsi.

Dabar—prieš kelis metus, mūs 
kongregacijos vadovybė, supra
tus gyvą reikalą ruošti mūsų mo
kyklų Amerikos lietuvukams tin
kamus skaitymo vadovėlius, pa
skyrė seseles tuomi rūpintis. Se
selės tuoj, pradėjo ruošti skai
tymo vadovėlių (textbooks) 
“Christian Social Living” prin
cipų pagrindinėmis temomis: 
Šeima, Bažnyčia. Mokykla, Val
stybė. Šie vadovėliai ruošiami į 
pradžios mokykloms nuo pirmo: 
iki aštunto skyriaus.

šiai mokyklose ugdyti ir palai
kyti ?

Iš patyrimo žinome, kad lietu
viai tėvai, gerb. kunigai, seselės, 
visi, iš pagrindo lietuviškos šir
dies. Reik tik ieškoti ir naudo
tis tinkamomis priemonėmis, kad

ko, kas būtinai reikėjo atlikti. 
Jis sušelpė dešimtis tūkstančių 
dideliam skurde buvusių tremti
nių Europoje, didesnei jų da
liai padėjo emigruoti ir kituose 
laisvuose kraštuose įsikurti, bet
tremties vargo problemos visai 
neišsprendė, nes per didele ir j 
persunki ji buvo. Dar ir šian
dien tremtinių stovyklos Euro-

tos lietuviškos širdys užsidegtų 
ir visiškai pasiaukotų ir vienin
gai dirbtų didesnei Dievo garbei 
ir Amerikos lietuvių naudai.

Į pirmąjį klausimą galima aiš
kiai ir teisingai atsakyti, kad 
daugumoje, kaip mūsų kongrega
cijos vedamose mokyklose, taip 
ir kitų lietuvaičių seserų mokyk
lose, lietuviška visuomenė pagei
dauja ir net reikalauja, kad lie
tuvių parapijinėse mokyklose 
būtų mokinama lietuvių kalba. 
Beabejo, yra išimčių ir atsiran
da tokių, net ir iš naujųjų atei
vių tarpo, kurie prašo nemokyti 
jų vaikus lietuvių kalbos. Tačiau 
tokios dvasios mažoji dalis.

Diecezijų ‘‘Superintendents”, 
kurie tvarko visą mokslo eigą 
diecezijos mokyklose, pilnai pri
taria ir užgiria lietuvių kalbos 
mokymą ir leidžia tai daryti nor
maliu programos metu. Asmeni
niai teko šiuo klausimu pasitar
ti su “Superintendents” tų die
cezijų, kur vedamos mūsų mo
kyklos. Visi parodė didelį nuo
širdų palankumą. Ta žinia Šv. 
Kazimiero Seserų inspektorė pa
sidalino per mokytojų biulete- 
ną:

“The various diocese, in 
which we teach recognize the 
importance and value .of this 
and have therefore, provided

PABALTIEČIAI PRIEŠINASI

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS J U RON IS

KATALIKŲ VEIKSNIŲ AKCIJA
Sausio 15 d. Brooklyne susirinko ALRK Federacijos valdyba, 

Lietuvių Seserų Instituto atstoves; kazimierietes, vargdienės se
selės, pranciškietės, Jėzaus Nukryžiuotojo ir pasionistės; kata
likų laikraščių atstovai—Draugo, Garso, Darbininko, Aidų, Mo
terų Dirvos, Eglutės, Ateities ir k., Kunigų Vienybės ir vie
nuolijų atstovai, kaip pranciškonų, marijonų ir saleziečių. Viso 
dalyvavo 30. Posėdžiui pirmininkavo dr. A. Damušis, vicepirm. 
dr. V. Viliamas; sekretoriavo A. Vaičiulaitis ir sesuo Augusta. 
Svarstyta šie klausimai: 1. Lietuvių, kalbos ir vadovėlių klausi
mas; 2. laikraštėliai vaikams; 3. vaikų literatūra; 4. pagelbinė 
lietuvių literatūra ir 5. jaunimo stovyklos. Teigiamų ir konstruk
tyvių planų pateikė seselės ir priimta eilė nutarimų dėl lietuvių 
kalbos mokyklose, dėl literatūrinių leidinių vaikams ir dėl lituanis
tinės programos paruošimo partinėm mokyklom. Gerai paruoš
tus referatus skaitė: Motina Aloyza, pranciškietė iš Pittsburgho, 
Sesuo Eucharista, kazimierietė iš Chicagos; motina Anunciata 
iš Nukryžiuotojo Jėzaus seserų vienuolyno Brocktone. Posė
džiai tęsėsi nuo 10 vai. ryto ligi 5 vai. p. p. Nereikia abejoti, kad 
šitokį suvažiavimai yra labai naudingi ir jie virs į didžiulius Kul
tūros ir Apšvietos veiksnių suvažiavimus,

KATALIKŲ AKCIJOS FONDO 
REIKALINGUMAS

Beruošiant šiuos vadovėlius at
sirado kita problema, kuri trupu
tį sutrukdė vadovėlių darbą. Į 
mūsų mokyklas suplaukė maž
daug tūkstantis atevių-lietuviu- 
kų. Ir jiems pasirodo nėra tin
kamų vadovėlių. Kaip suderinti 
ateiviukų reikalą su Amerikos 
lietuviukų reikalu ir pilnai abu 
aprūpinti? Daug svarstyta, galu
tinai pasiūlyta, kad seselės tęstų

at least one half hour in +he 
diocesan time schedule for the 
teaching of Lithuanian, Pray
ers, hymns, and the ordinary 
greetings should he taught in 
Lithuanian as well as in En- 
gli sh in all ottr Lithuanian 
schools.”

Ištrauka iš Pittsburgh _Dioc 
esan Handbook:

poje tebeegzistuoja, vargas ir 
skurdas tebespaudžia dar tūks
tančius mūsų tautiečių: vaikų, 
senelių, ligonių ir sveikų. Tai 
tik Europos tremtinių problema. 
O kur Sibiro dar žiauresnė trem
tis? Kas padaryta tiems nelai
mingiesiems padėti ir jiems gel
bėti? Todėl į dešimties metų 
BALFo veiklą tenka žiūrėti tik 
kaip į jo darbų gerą pradžią, bet 
ne jų pabaigą.

Spaudoje skaitome ir kitais ke
liais patiriame apie baisias kan
čias ir baisų skurdą lietuvių 
tremtinių Sibire, Altajuje, Ka- 
zakstane, tačiau tylime ir kažin 
ko laukiame. Lengva tylėti ir 
laukti, esant laisviems ir sotiems. 
Tautinė ir žmogiškoji pareiga, 
betgi, ką kitą mums byloja ir ką 
kitą sako. Mūsų sąžinė negali bū
ti rami nieko nedarant. Mes tu
rime atsiliepti į pagelbos šauks
mą ir tą pagelbą nešti tiems, ku
rie jos šaukiasi. Ta pagalba turi 
nasiekti Europoje esančius ir to
limuose Rusijos plotuose ken
čiančius. Pasiekti Rusijos trem
tinius nebus lengva, bet yra bū
tinai reikalinga. Tai didžioji šal
pos idėja ir pareiga visiems lie
tuviams. Ji turi pažadinti, ap
jungti ir į bendrą darbą visus 
įtraukti. BALFas, pradėdamas 
antrąjį savo veiklos dešimtmetį, 
neturi pabūgti uždavinių sunku
mo ar kliūčių painumo. Nuošir
dus pasiryžimas ir aukos dvasia 
iską nugali, daug jau nugalėjo 

ir geležinę uždangą nugalės. 
Kaip Lietuvos laisvės idėja duo
da. mums jėgų dirbti Amerikos 
Lietuvių Taryboje, VLIKe, taip 
šalpos idėja Rusijoje kenčian
tiems privalo įkvėpti visus 
BALFą remti ir jo darbams tal
kinti.

Jei Sibiro tremtinių šelpimo 
idėja ir atrodytų tuo tarpu ne
realia mintimi, tai moralinis jos 
pagrindas yra toks didelis ir taip 
Įkvėpiantis, kad tos idėjos reali
zavimui galima nepagailėti laiko. 
Prieš dešimtį metų, kai BALFas 
kūrėsi, taip pat daugelis dalykų 
atrodė nerealūs. Jei šiuo ar tuo 
sušelpti Europos tremtinius ir

“Latvijos” žiniomis, Stock- 
holme vykusiame baptistų fconi 
grėsė dalyvavo taip pat baptistų 
delegacija iš Sovietų Sąjungos, 
kuri latviams ir kitiems su pa
sipiktinimu pareiškė, jog latvių 
tautiniai partizanai “dar vis te
beveikia”. Delegacijai vadovavęs 
Levindantovas taip pat patvirti
no, kad MGB 1952 m. vienoje 
Rygos bažnyčioje susekė po al
torium pasislėpusius “miško bro
lius”. Minimosios bažnyčios kle
bonas buvo ištremtas, o partiza
nai “likviduoti”.

“Latvija” pastebi, kad pabal- 
tiečių pasipriešinimas okupan
tams nėra palaužtas.

“Schwabacher Tageblatt” ir 
“Erlanger Tageblatt” š. m. lap
kričio 13 d. paskelbė iš Helsin
kio pranešimus, kad Pabaltijy 
padėtis tikrai “dar vis tebėra ne
normali”. Tas žinias patvirtino 
latvių pabėgėliai, kuriems pavy
ko pro geležinę uždangą prasi
mušti į Suomiją. Jie papasakojo, 
kaip Motiejaus bažnyčioje Rygo
je prie altoriaus įvykusios smar
kios kautynės su granatomis ir 
automatais. Dalis partizanų bu
vusi nukauta vietoje, kita dalis 
patekusi į nelaisvę, o tik nedi
deliam skaičiui pavykę prasimuš
ti, Klebonas Peteris už tai buvo 
išsiųstas į Sibirą. Pabėgusieji, 
laikraščių žiniomis, teigia, kad 
Latvijos, Estijos ir Lietuvos 
miškuose dar vis tebeveikia par
tizanai, o Sovietų kariai Pabal
tijo valstybes vadina “Baltijos 
karo lauku”. Vasarą Į Pabaltijį 
buvo permesti didesni Sovietų 
aviacijos daliniai. Pačioje Rygo
je sovietinė aviacija sustiprinta 
keturiomis grupėmis. Vienai iš 
jų pavesta sekti Baltijos jūrą, 
kad niekas iš latvių negalėtų ptr 
ją pasprukti Į Švediją; be to, Pa
baltijo erdvėj Sovietai visose di

desnėse bazėse laiko parašiuti
ninkų dalinius. Tačiau pastaruo
ju metu taip pat porai latvių vis- 
tiek pavyko pasprukti, nors ir 
skirtingais keliais, į laisvę. Elta

CECCHIA PABAUSTAS
ROMA.—Sausio 19-tą Italijos 

komunistų partijos vadovybė pa
šalino Pietro Seccia iš vice-sek- 
retoriaus ir iš kitų užimamų vie
tų.

I Seccia, kuris buvo laikomas 
Togliatti įpėdiniu, nusikalto tuo, 
kad aštriai kritikavo partijos bo
sus už neveiklumą.

Partijai ir toliau vadovaus ge
neralinis jos sekretorius Togliat
ti. Vienok skilimai iš vidaus su
silpnins komunistus ir sumažins 
pavojų Italiją nutempt į sovieti
nį rojų.

IR LATGALIEČIAI
MINĖJO SUKAKTI

Vilniaus apygardai savo laiku 
priklausė ir Latgalija, tad Mu
ravjovas ir Latgali joj siautėjo 
prieš lotynų1 raides. Latgaliečiai 
katalikai tada maldaknyges slap
tai gabendavosi iš Lietuvos. Mi
nėjime, įvykusiame Toronte, da
lyvavo ir lietuvių atstovas dr. 
Gutauskas. Monsinjoras Veikme, 
seniausias latvių katalikų dvasi
ninkas, minėjime tarė žodį ir lie
tuviškai. Be prakalbų, buvo ir 
meninė dalis. E.

Auga Mokyklų Skaičius
Matthew F. Brady, Manches

ter, N. H., vyskupas, NCWC au
klėjimo skyriaus pirmininkas, pa
reiškęs, 1958 m. JAV katalikų 
pradinėse mokyklose bus 3,850.- 
000 vaikų. Katalikų mokyklų 
skaičius sparčiai auga.

savo pradėtą darbą ir baigtų 
ruošti vadovėlius Amerikos lie
tuviukams. Tą ir darome. Atei- 
viukams vadovėlius parūpinti ža
dėjo ateiviai.

Svarstant vadovėlių klausimą, 
atrodo, kad būtų naudinga pa
daryti trumpą apžvalgą ir susi
pažinti bendrai su tuo, kas da
roma lietuvybės srityje lietuvių 
parapijų mokyklose, nes kaip tik 
tuomi ir remiasi vadovėlių klau
simas. Statistikomis nevarginsiu. 
Pasistengsiu trumpai atsakyti į 
paprastus, dažnai kylančius klau
simus. \

L Ar pageidaujama, kad litua
nistika būtų mokoma pradžios 
mokyklose? Ar nėra tam prie
šingumų ?

2. Ar mokytojos paruoštos dės
tyti lietuvių kalbą ir ruošti va
dovėlius?

“A foreign language may be 
taught in ANY elementary 
school of the diocese . . . if 
parents and pastors wish, they 
may have the pupils learn their 
prayers, Christian Doctrine, 
and the form of going to con
fession, in a foreign language 
as well as English.”

Ištrauka iš raporto, kurį išda
vė Dr. Roy Deferrari, Chairman, 
Committee on Affiliation, Cath
olic University of America, 1943 
m., aplankęs Šv. Kazimiero Aka
demiją :

“In this connection I would 
stress the importance of con
tinuing to teach the Lithuanian 
culture in every program. The 
best of our European culture 
especially in the religious life 
of the people should be pre
served in our American child
ren of foreign extraction.”

Iš Valstybės ir Public School 
Boards vadovybės taip pat nėra 
kliūčių. Suprantu, kad ir viešo
se vidurinėse mokyklose galima 
Įvesti lituanistikos kursas, susi
darius tam tikram skaičiui no
rinčių pasimokyti lietuvių kal
bos.

Galima tad sakyti, kad prie
šingumų beveik nėra. Kita, kaip
gi galėtų nepritarti lietuvių kal
bos dėstymui lietuvių parapijos

atrodė galima, tai jų įkurdinimo 
Talimybės buvo visai tamsios. 
Visi turėjo būti sugrąžinti bolše
vikams į nagus ir daugiau jokių 
kalbų niekas nenorėjo girdėti. O 
visgi kalbėjom, prašėm, beldėm 
ir buvo atidaryta. Bus atidaryta 
ir dabar, tik reikia ryžto, rei
kia visų noro, vienybės ir au
kos. Ne didelės aukos, ne gy
vybės, bet pakeliamo dalyko— 
vieningo sutartino darbo ir bent 
vienos dienos uždarbio per me
tas. Kas to negalėtų, kas to ne
pajėgtų, gyvendamas Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse?

Šiandien daug kalbama apie 
koegzistenciją, gulbės giesme 
giedama apie tai. Jei sovietų val
dovai tikrai to nori, jei jie ne
meluoja, tai tegu leidžia bent su
šelpti tuos, kurie iš savo namų 
išvaryti ir vargo mariose paskan
dinti. Jei jiems nepriimtinas 
būtų BALFas, tegu leidžia mū
sų surinktas aukas perteikti 
tremtiniams per Amerikos Rau
donąjį Kryžių, ar UNO Human

mokyklose, ypač žinodamas, kad 
JAV yra dabar kilęs naujas, svar
bus judėjimas, būtent, mokyti 
svetimą kalbą pradžios mokyklo
se! Bet apie tai plačiau pakal
bėsime vėliau.

(Bus daugiau)

PARTIZANAI
Broliai partizanai, geležiniai sūnūs, 
Mūs brangios‘Tėvynės. Kas jumis prilygs? 
Medžių lapų rūbai, saulėtos karūnos . . .
Basų kojų pėdas kas besuskaitys.

Sodžiun jūs pareinat pasiimti duonos, 
Klaupiat prie šaltinio atsigert vandens. 
Smilkiniuos pražysta raudonos aguonos . . . 
Kas gi jūsų vietoj žygių laimę lems.

Jūs sargai tėvynės ir rūpintojėliai, 
Jūs karaliai tylūs, žiburiai naktų, 
žengiate ir puolat amžių pakelėje, 
Laukdami atjojant raitelių baltų.

Kas jums dovanojo šiurpulingą drąsą . . .
Kas jums atrakino paslaptis mirties?
Taip kaip saulė renka rytmetinę rasą, 
Rinks taiip; jūsų kraują kartos ateities.

Ką mes jums pranešim nuo platausiaus Reino . . . 
Nibelungų turtai būtų per maži.
Rankose leliją, o širdyje dainą . ; .
Grįžę uždainuosim tenai mes visi.

Lelija ant kapo vasaroms žydėsim, 
Žiemą sniegulėlėms šalsim žibančiom.
Ir nulenkę galvas pagarbiai lydėsim 
Vakarinę maldą su giliom kančiom.

Senoje koplyčioje, saulei nusileidus, 
Gryno vaško žvakės 'kandeliabruos degs . . .
Eisime su palmėm, prisidengę veidus, 
Jūs, kurie gesinot degančias žvaigždes.

Jums Tėvynės žemė, Nemunu apjuosta, 
Geležinio vilko garso lopšyje . . .
Jeigu jūs man leisit pabučiuot Jos skruostą, 
Aš nebesiskirsiu jau daugiau su Ja.

J. Augustaitytč-Vaičiūnienė

Iš Katalkų Veiksnių suvažiavimo paaiškėjo, kad daug gražių 
dalykų mums reikia įvykdyti, bet didžiausia kliūtis pinigai. Be 
pinigų negalime paruošti literatūrą lituanistinei programai,- kny
gų neatspausdinsi ir laikraščių neišleisi. Paprasto katekizmo, 
Šventosios istorijos ir šiaip tikybos pamokoms vadovėlių trūksta, 
nes nėra lėšų joms išleisti. Parapijos ir vienuolynai neša didelę 
naštą mokyklas išlaikyti, knygų finansavimas yra perdidelė sun
kenybė. Joms padėti privalo kultūrinės organizacijos ir įstaigos. 
Katalikų Federacija turi Katalikų Aktijos Fondą, kurio tikslas 
yra šitokiems reikalams gelbėti. Jei Fondas gautų daugiau na
rių, kurie užsimokėtų metams bent po 1 dolerį, tai Lietuvių Se
serų Institutas galėtų išleisti vadovėlius, kurie tik reikalingi 
lituanistinei ir tikybinei programai' mokyklose. Parama reika
linga programos pradžiai, knygų atspausdinimui, nes vėliau kny
gos apmokės kitų vadovėlių išleidimą. Fondas paremtų ir laikraš
čių pirmuosius numerius, vėliau prenumeratos apmokės spaudą. 
Kviečiame visus rašytis Į Katalikų Akcijos Fondą siunčiant mo
kesčius į Federacijos centrą vardu: Rev. A. Juška, 1644 Waban- 
sia Ave., Chicago 22, Ill.

PAŠAUKIMAI Į DVASINI LUOMĄ
Suvažiavimo diskusijose buvo paliestas ir pašaukimų į dva

sinį luomą reikalai. Pašaukimai į kunigus, vienuolius, brolius ar 
seseris visada reikalingi. Ne tik reikalingas užpildymas miru
siųjų ar pasitraukusiųjų vietas, bet ir užimti naujas vietas dau
gėjančiose ar didėjančiose įstaigose. Ypatingai jaučiamas trū
kumas ir reikalas daugiau kandidačių į seseris. Mokyklose, se
nelių ir našlaičių prieglaudose, ligoninėse ir bendrabučiuose jos 
abai reikalingos. Kunigų prieaugliu susirūpinę ne tiek dabarčiai, 

kiek ateičiai Lietuvoje. Todėl išlaikoma Šv. Kazimiero kolegija 
Romoje, ir tam tikslui vienuolijos ruošia kandidatus Amerikoje. 
Visai programai neturime literatūros. Seserų Institutas ruoš kny
gelę “Vien takais dorybės.” Knygelė straipsniais ir paveikslais 
paaiškins tikslus ir gyvenimą visų lietuviškų Seserų vienuolijų 
Amerikoje. Katalikų Akcijos Fondas* ir -joms ir Šv, Kazimiero.,... . 
Kolegijai Romoje finansiniai gelbėtų, jei daugiau lietuvių įsi
rašytų į Fondą. Fondo nariai ir dvasinių malonių pelno, nes už 
juos laikomos mišios, vienuolynuose meldžiasi už geradarius ir 
Šv. Tėvas yra suteikęs atlaidus visiems Šv. Kazimiero Kolegijos 
rėmėjams. Rašykimės į Fondo narius.

b VAIKŲ LAIKRAŠTĖLIAI '
Amerikoje išeina du laikraščiai skiriami vaikams: Tėviškėlė 

ir Eglutė. Eglutę redaguoja Pranas Naujokaitis, o leidžia Lietu
vių Kultūros Institutas (Katalikų Federacijos šaka). Laikraštis- 
skiriamas tiktai mokyklinio amžiaus vaikams. Ją vartoja mūsų 
mokyklose pagelbiniems skaitymams klasėse. Jos skaitytojų skai
čius neperdidelis, tad išleidimas yra brangus. Jai reikalinga pa
rama. Jei užsirašytų bent dar kitas tūkstantis skaitytojų, tai ji 
išeitų be deficito. Kitaip ji prašo Katalikų Akcijos Fondo pa- 
šelpos. Eglutės misija yra kilni—padėti vaikučiams išmokti savo 
tėvų kalbos ir ją gražiau vartoti; kartu straipsniai mokina lie
tuvių geografiją ir istoriją. Kam rūpi lietuvybės išlaikymas Ame
rikoje, tas turėtų prenumeruoti Eglutę arba įsirašyti į Katalikų 
Akcijos Fondą. Prenumeratos kaina metams tik 3 doleriai. Už
sirašyti galima pas : Immaculate Conception Convent, R. F. D. 2, 
Putnam, Conn. Prie Federacijos veiks komisija gelbėti Eglutei: 
Jonas Kavoliūnas Chicagoje ir kun., Titas Narbutas Brooklyne. 
Beabejo padės ir mūsų Katalikų Akcijos Fondo direktorius kun. 
St. Raila, Shenandoah, Pa.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ ISTORIJA
Suvažiavime Motina Aloyza palietė ir Amerikos Lietuvių 

Katalikų istorijos rinkimą. Jos nuomone, turėtume surinkti se
nųjų imigrantų1 prisiminimus išl pirmųjų pragyventų dienų Ame
rikoje. Šios istorijos išleidimą taipgi imtųsi Katalikų Akcijos 
Fondas. Senieji pionieriai sparčiai miršta. Jie gali papasakoti 
apie organizacinius metus mūsų draugijų, parapijų bei įstaigų. 
Jie negali prisiminimus parašyti. Istorinė komisija turėtų1 ži
nias iš jų surinkti ir atskirais tomais išleisti. Taip daro kitos 
tautybės Amerikoje. Gražiai veikia lenkų istorinė draugija, kuri 
šiais metais išrinko vieną vienuolę sau pirmininku. Kunigų Vie
nybės istorinė komisija iš kan. J. B. Končiaus, kun. Gidžiūno, 
O.F.M., ir dr. A. Skučo veikia ir ruošia lietuvių katalikų istoriją, 
kurią sudarys du tomai: pirmoji sudėtine bendra, o antroji—pa
rapijų alfabetiškas aprašymas. Prie Federacijos Katalikų Kultū
ros Instituto yra istoriką sekcija. Mūsų istorikai turėtų su
kviesti visų lietuvių istorikų suvažiavimą ir ką panašaus j kitų 
tautybių draugiją suorganizuoti. Turėtume daugiau žmonių bei 
rašytojų susidomėjusių1 mūsų istorija ir jos rekordavimu. Mes 
turime daug mylinčių istoriją ir norinčioj ją rašyti. Nėra būtina 
sąlyga turėti istorijos mokslo diplomą ar profesūrą.

GAUSUS KATALIKŲ SUVAŽIAVIMAS
Brooklyno katalikų draugijų suvažiavimas sausio 16 d. bu

vo gausus ir turiningas. Dalyvavo virš 200 (30 draugijų 104 
atstovai). Pirmininkavo dr. B. Radzivanas, vicepirm. M. Galdi
kienė; sekretoriavo Z. Kungys ir Vabeliūnas. Rezoliucijų ko
misijoje buvo: J. Šlepetys, P. Montvila ir Pr. Vainauskas. Manda
tų komisijoje : Krušinskas, Juška ir Spaičys.

Seimely buvo trys pagrindiniai pranešimai. Dr. A. Damušis, 
Katalikų Federacijos pirmininkas, nupasakojo kryptis, kuriom Fe
deracija nori sukti veikimą, kurios yra trys—katalikų sąmonin
gumas, darbininkų klausimas ir šeimos apaštalavimas. Kun. dr. 
A. Juška, centro sekretorius, pranešė Federacijos užmačius—jau
nimą gelbėti, religinį gyvenimą suaktyvinti ir katalikų akcijos 
fondą plėsti. Prelatas J. Balkūnas, centro dvasios vadas, skaitė 
paskaitą apie šeimos apaštalavimą. Paskaita vėliau tilps šiame 
skyriuje. Seimelis priėmė rezoliucijas: remti Katalikų akcijos 
fondą, dalyvauti Lietuvių Bendruomenės rinkimuose, iškilmingiau 
švęsti šv. Kazimiero, Aušros Vartų, 'Šiluvos, ir Kristaus Karaliaus 
šventes, šaukti Tretininkių, Sodaliečių ir šv. Vardo konferencijas, 
pravesti vasary katalikiškos spaudos mėnesį, paminėti Lietuvių 
Tautos šventę pamaldomis ir Juodojo Birželio dieną Šv. Patriko 
katedroje, šiemet ypač gyvai ir naudingai praėjo katalikų suva
žiavimas. Tokių suvažiavimų reikia visur.

2
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UŽSIENIO REIKALŲ-TARNYBOS iŠ LENKŲ JUDĖJIMO IR VEIKLOS
DARBO PROGRAMA 1955 M

URT VALDYTOJO DR.XP. KARVELIO PRANEŠIMAS 
VLIK’O POSĖDYJE 19S4 M. GRUODŽIO 15-17

1955 m. žada būti lemtingu po-'mo ir jų įjungimo į konkrečių! 
litinių sprendimų metai, ypač kas uždavinių vykdymą. Tai bus at- 
liečia Sovietų ir laisvojo pašau- liekama bendradarbiaujant ir su- ■ 
lio santykius. Sprendžiant iš at- tariant su paskirų kraštų ben-: 
sakingų politikų pareiškimų 1955 druomenių organais netraukiant 
m. turėtų susirinkti siauresnė arijų betarpiai į politinę veiklą, bet< 
platesnė konferencija, kurios vy- išklausant jų pageidavimus dėl' 
riausias uždavinys būtų spręsti asmenų ir dėl pačios veiklos ap-i 
Sovietų ir laisvojo pasaulio san- imties ir metodų. Kiekvienam> 
tykius, pirmon eilėn Vokięti jos i kraštui bus paruošiamas to kraš- 
apjungimo bylą. ;to sąlygoms atitinkantis darbo |

Turint galvoje šias perspekty- planas. LLT pastangos bus nu-Į Vokiečių 
vas, URT yra nusistačiusi iŠ' kreiptos į patriotinės lietuvių vi- prezidento 
anksto < _ 
kuri stovėtų Lietuvos reikalų 
sargyboje minėtai konferencijai 
įvykstant. Kiek apystovos leis, 
URT dės pastangų, kad tokia de
legacija arba paskiri jos nariai 
aplankytų svarbesnes Europos 
sostines ir bandytų Lietuvai prie
lankumą užtikrinti. Kaip Baltų 
Tarybos yra nutarta, tokiai kon
ferencijai renkantis bus įteikia
mos atitinkamos notos ir pada
romi kiti politiniai diplomatiniai 
žygiai. Turint galvoje, kad kon
ferencijoje gali dalyvauti visos 
Europos valstybės, bus dedama 
pastangų užmegsti ryšių su vi ■ 
sais šiais kraštais, atnaujinant ir 
pagyvinant senus gerus santy- i sprendžiami. Į Palaidotas iš Šv. Jurgio bažny-
kius. Didelio darbo imasi Pa-i Santykiuose su diplomatais jčios Kalvarijos kapinėse. Pamal- 
vergtųjų Tautų Seimas. URT|(JRT nuosekliai laikysis linijosldas atliko kun. kleb. V. G. Vil- 
yra nusistačiusi darniai bendra- • bendradarbiauti su visais musu i kutaitis. Laidojimu rūpinosi Del- 
darbiauti su Lietuvos delegacija: atstovais konkrečiais reikalais irįla Jakubs and Son laidotuvių 
tame seime.

Ateinančiais metais URT yra'tos principinės linkmės, 
pasiryžusi megzti santykius su j 1____ _______________ ______
visomis prie JTO priklausančio- paramos ir pasiekti, kad mūsų 
mis valstybėmis, veikiant iš sa
vo pusės visu kuo, kad Kersteno 
rezoliucija, jeigu ji būtų įnešta į 
Jungtines Tautas, galėtų surink
ti teigiamam sprendimui reika
lingą balsų skaičių. Be to, svar
bu, kad Lietuva vis naujai pri
sistatytų kaipo gyva ir nepri
klausomybės siekianti valstybė.

Užsienio politikoje URT dėsi 
pastangų .ir 1955 metais eiti.vi-l 
sur, kur tik įmanoma, kartu su- 
mūsų Pabaltijo kaimynais, pa
brėžiant, ypač per Baltų Tarybą, 
mūsų vieningumą ir interesų ben
drumą.

Dalyvavimą tarptautinėse kon
ferencijose URT randa reikalo 
suaktyvinti. Bus dedama pastan
gų kiekvieną tarptautinį forumą 
panaudoti mūsų balsui kelti.

Nors europinio apjungimo idė
ja yra gavusi smarkų smūgį, '• UNESCOs vadovybės ir įvairių 
URT nemano, kad šioje srityje delegacijų rengtuose priėmimuo- 
politinė veikla būtų nustojusi sa
vo aktualumo. Generalinis.
"LESTOS" sekretorijatas.dėl jo zijos, Italijos, Ispanijos, Belgi 
dabartinio sekretoriaus išemigra- jos, f , , ~ 
vimo kiek apsnūdęs, turės būti Ministeriui teko susipažinti r 

• .... •_______________________________________ TTMT7Q1—

i Vokiečių spaudoj dedama gau- nasi kurioj nors Vakarų vaisty
ta iš lenkų šaltinių žinia, kad bėję sudaryti savus legionus, 
iispanų valstybės šefas Franco “Pressedienst der Heimatver- 
\ nesutiko patenkinti lenkų egzilų triebenen" No. 47, 1954 rašo, kad 
prašymo leisti sudaryti Ispanijo- ienkų tarpe nesutarimai eina to- 

\je "Lenkų išlaisvinimo armiją”. — ■ . .. ...
i Tuo reikalu neseniai Madride 
lankėsi generolas Anders. Ispa
nai, kaip nurodoma, greičiausiai 
nepatenkino lenkų prašymo to- 

idėl, kad šiuo metu ir preziden
tas Eisenhoweris yra nusistatęs

I prieš sudarymą, tokių lenkų iš
laisvinimo legionjų, o Franco ne- 

: norįs šiuo atžvilgiu elgtis prieš 
i amerikiečių

organizuoti delegaciją, suomenčs pastangas Lietuvos by
loje koordinuoti ir instruktuoti. 
URT tęs ir toliau pastangas aiš
kintis kur galėtų būti atkurtos 
ar naujai įkurtos Lietuvos poli
tinės ekspozitūros. Vokietijoje 
URT sieks, kad būtų išsiaiškinta j 
visais tais reikalais, kurie yra iš-j 
kelti ir laukia sprendimų, pir- 
mon eilėn normalių tarptautinių 
santykių atnaujinimo.

Konkrečių problemų kyla kas-\ 
dien. Taip kultūrinių reikalų 
paramos, pilietybės, karo nuosto-

nusistatymą.

spaudos; žiniomis, 
Eisenhowerio ..buvo

priimtas lenkų atsargos genero
las Maczekas, kuris per karą va
dovavo šarvuočių divizijai. Kal
bėtasi buvo tais pačiais reikalais, vanijos. Tuo būdu lenkų kilmės 
kaip generolo Anderso Ispanijo
je. Lenkų egzilų politikai rūpi-

liau. “Triumviratas’,’ pasiskel
bęs “vienintele legalia lenkų pro
vizorine vyriausybe tremtyje", 
paskyrė visą eilę "užsienio misi
jų”, kurios veikia Prancūzijoje, 
Graikijoje, Ispanijoje, Airijoje. 
JAV-ėse, Libanone ir Vatikane. 
Argentinoje tokios “užsienio mi
sijos" įkurti nepavyko, nes ten 
esą lenkai tremtiniai pasisako už 
Zaleskio-Mackiewicziaus egzili- 
nę vyriausybę.

Lenkai džiaugiasi į JAV kon
gresą išrinktaisiais jų kilmės 10 
atstovų, iš kurių 7 yra demokra
tai ir 3 republikonai. Neišrink
tas buvo tik Boninas iš Penūsyl-

atstovų skaičius JAV kongrese iš
11 sumažėjo į 10. E.

pirmadienį, būtent, vasario 21. 
vai. vakare, parapijos salėje.

B. M.
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IŠ 81 KP. METINIO 
SUSIRINKIMO

PROGRESS IN 1954 PAVES THE
WAY FOR 1955

MIRĖ ANTANAS 
MILIAUSKAS

CLEVELAND,. Ohio. — Šių
lių ir turtų klausimai yra reika- ^metu sausio 11-tą nuo širdies ata 
lingi studijų ir gilaus issiaiški- kos Vnirč ilgametis 8-tos kuopos 
nimo, kad teisingai galėtų būti.nai-ys, Susivienijimo veteranas 
išdėstyti ir be skriaudos mums Antanas Miliauskas.

įsirašė du 
persikėlė į kitas

NORWOOD, Mass.—Gruodžio 
14 dieną Įvyko LRKSA 81-mos 
kuopos metinis susirinkimas.

Išduota metinė pajamų ir išlai
dų 1954 metų apyskaita. 81-ma 
kuopa pasiuntė į centrą narių 
duoklių 1954 metais $2,468.99; 
cetras išmokėjo 6 nariams ligos 
pašalpų $357.00.

81-ma kuopa turi virš šimto 
narių.

Praeitais metais nei vienas na
rys nemirė. Prie kuopos priklau
so daug jaunimo. Pageidaujama, 
kad jaunimas rašytųsi prie L. R. 
K. Susivienijimo, ypatingai lie
tuviai atvykę iš tremties. Rodos, 
reiktų visiems apsidrausti L. R. 
K. Sus-me. Ir patarlė sako: Sa-i 
vas pas savą. Yra pagirtina, kad 
iš tremties atvykusių turime 13 
narių. Tikimės, kad ir daugiau 
prisirašys.

81-mos kuopos valdyba 1955 
metams: dvasios vadas klebonas 
kun. F. E. Norbutas; pirminin
kas V. J. Kudirka: vice pirmi
ninkas Adomas Tumas: užrašų 
raštininkas H. J. Balutis; finan
sų raštininkė Ona Červokienė;i 
iždininkė I. Tvaskienė; tvarkosi 
prižiūrėtojas J. Avižinis.

Į Federacijos 10-tą skyrių 
stovai: Jurgis Versiackas 
Marcelė Glebauskienė.

lent Society of California, 85 
years: Independent Order of 
Foresters, 80 years; The Mac
cabees, 75 years; Canadian Or
der of Foresters, 75 years, and 
Workmen's Benefit Fund, 70 
years.

A number of societies which

The old year has passed into that the Czechoslovak Society of 
history. This is the time-honor- America has continuously operat
ed period for both reviewing ed for 100 years. Other import- 
what has happened and planning ant landmarks were reached by 
for the year which is ahead. It the A.O.U.W., 86 years; Benevo- 
marks a clear cut division in the 
history of every line of effort 
for taking stock of the past in 
order to find the developments 
which contributed most in the 
overall results.

It is generally acknowledged 
that one of the most heartening
developments of 1954 was the re- had not previously been able ‘•o 
surgence of fraternalism and the authorize the payment of divi- 
revival of the fraternal spirit, dend refunds to members joined 
The year witnessed the comple- the large group which have an
tion' of the historic campaign of nually made such refunds. Such 
the National Fraternal Congress developments help in the field 
to aid the Red Cross and to pro- cf public relations and make it 
vide bloodmobile units in eight easier to secure new applications, 
important ’cities from coast to, It is, of course, impossible to 
coast. Many non-member so- give an accurate picture of the 
cieties contributed to this fine year’s results. But it is a safe 
effort of the Congress. It united prediction that the combined 
the societies of various religious amount of over $1 billion of 

fraternal insurance was written 
in 1954; that the combined fra
ternal insurance in force passed 
the $10 billion mark and that the 
combined assets are now more 
than $2% billions. If these three 
goals were reached in 1954 it' 
will pave the way to still greater 
accomplishments in 1955. It is 
also believed that the mortality 
experience of 1954 was favorable.

Progress was made in 1954 in 
the direction of a uniform code 
and for the meeting of minds 
in the coming joint conferences 
of the N.F.C. Committee on Law, 
of which Frank H. Lee is Chair
man, and the Committee of the 
National Association of Insur
ance Commissioners. It will be 
considered at meetings in 1955.

It was a year in which many 
societies held conventions at 
which there seemed to be a new 
spirit of action and interest. 
Such meetings can be extremely 
helpful in fostering unity of 
purpose and improved public re
lations.

(The Fraternal Monitor, Janu
ary. 1955.)

faiths, national origins and 
trades. Now that this altruistic 
effort has been concluded it is 
hoped that there will be another 
line of effort which can further 
.develop the idea of united fra
ternal effort for a worthy cause. 
Every day of the year the public 
in these eight localities will see 
these bloodmobile units which 
carry the legend of fraternalism 
and what was done by the so
cieties.

Another important develop
ment was* the revision in the 
operating plans of the National 
Fraternal Congress which will 
increase the benefits of the most 
vital annual gathering of frater
nal leaders. It will now be pos
sible for those attending N.F.C. 
conventions to participate in 
more of the meetings of Sec
tions and affiliated associations. 
This 1954 development should be 
helpful in 1955.

Fraternalism passed many im
portant landmarks in 1954. “The 
elder statesman” of all existing 
societifes reached the century 
mark on March 4, 1954. It is an 
asset to the entire fraternal cause

at- 
ir

Ištrauka iš raštininkės rapor
to: per metus pajamų buvo $2,- 
695.48; Į centrą pasiųsta $2,486.- 
34; kuopos iždo pajamos $111.- 
16; iš iždo aukota įvairiems rei
kalams $38.00.

1954 metais mirė penki nariai; 
ligonių buvo trys;
nauji nariai;
kuopas trys nariai; dabar su jau- 
namečiais geram stovy 100 narių. 
Iš centro 1954 m. pašalpom ir po
mirtinėm gauta $2,214.00.

Kuopos ižde yra $456.16.
Nutarta užprašyti šv. Mišias 

už gyvus ir mirusius kuopos na
rius.

Dar primenu, kad vasario mė
nesio susirinkimas įvyks trečią

Žvalgas

CHESTER. Pa.—Sausio 20-tą 
dėl gaisro žuvo trys Mr. ir Mrs. 
R. C. Spencer vaikai ir jų pri
žiūrėtoja Mrs. Nellie Wingete, 
62 m. Vaikų tėvai tragedijos lai
ku atostogavo Atlantic City.

[aiškiai laikytis VLIKo nustaty- i įstaiga.
I Velionis Antanas Miliauskas į 

URT tikisi susilaukti VLIKo !u- S- atvyko jauname amžiuje. 
11895 m. jau pastojo šios šalies pi
liečiu.

Pirmiausia apsigyveno Eliza
beth, N. J., iš čia persikėlė į 
Pittstoną.

1898 metais įstojo U. S. armi- 
jon ir dalyvavo amerikiečių-ispa- 
nų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 
1900 m. tarnavo malšinant box- 
er’ų sukilimą prie Tuloo, Kini
joj. taipgi dalyvavo China Relief 
Expedition, kovojant su priešu 
prie Pandau, Kinijoj. 1901 me
tais tarnavo malšinant filipinie- 

Įčių sukilimą Maniloje.
Sugrįžęs iš armijos apsigyve

no Duryea, Pa. Čia jis vedė lie
tuvaitę dainininkę Katrę Bartuš- 
kaitę, Simano Bartuškos dukterį. 
Jos tėvas buvo vienas iš pirmų
jų lietuvių ateivių įsikūrusių šio
je šalyje.

Iš Duryea Miliauskai persikė
lė į Wilmerding, Pa. Čia susi
jaukė dvi dukteris—Adelaidę ir 
| Eleną. Elena mirė kūdikystės 
' amžy.
j 1910 metais Antanas Miliaus- 
j kas Wilmerdinge prisidėjo prie 
LRKSA kuopos įsteigimo. Jis 

j taipgi prisidėjo prie pastatymo 
St. John svetainės. Jis tris metus 
čia buvo policistu. Tai bene pir
masis lietuvis policistas šioje ša- 
lyyje.

1922 metais apsigyveno Cleve
land, Ohio. Darbavosi prie Fish
er Body Co. ir Leece Neville Co.

Su šeima įstojo į 8-tąją kuopą 
ir kiek išgalėjo dėjosi prie lie
tuvių judėjimo ir veikimo.

1946 m. dėl sunegalėjimo 
sitraukė iš darbo poilsin.

Pereitų metų lapkričio mėnesį 
■ persirgo plaučių uždegimą.

Liūdesy paliko dukterį Adelai
dę, kuri yra pagarsėjusi kaip dai
nininkė artistė, ir brolį Mykolą 
Miliauską.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Dukteriai ir kitiems artimie
siems pareiškiame giliausią užuo
jautą !

užsienio politikoje visi VLIKo 
nariai ir visos VLIKo grupės 
būtų vieningos, ir tuo būtų ge
riausiai patarnauta bendriems 
lietuviškiems reikalams.

GRAUŽINIS UNESCO 
KONFERENCIJOJ

UNESCOs 8-toje konferenci
joje, vykusioje Urugvajuje, Lie- 
tūvos Įgaliotas ministeris dr. K. 
Graužinis buvo kviestas dalyvau
ti kaip Urugvajuje pripažintas 
Lietuvos diplomatinės misijos 
šefas." Visuose parengimuose mi
nisteris K. Graužinis su ponia 
reprezentavo Lietuvą. Dalyvavo 
Urugvajaus vyriausybės,

se, tarp jų Šv. Sosto Nuncijus, 
JAV, Didž. Britanijos, Prancū-

Švedijos, Čilės, Ekvadoro, 
i ir 

iš naujo gaivinamas. i dažnai pasikalbėti su UNESCOs
Artėjant lemtingiems laisvojo: vadovybės asmenimis ir delega

tais. Daug kam teko paaiškinti, 
kurią Lietuvą jis atstovauja, ku
rios organizacijos vadovauja Lie
tuvos kovai už laisvę, apie mū
sų viltis susilaukti nepriklauso
mybės, ir kokia mūsų diplomatų 
padėtis.

pasaulio apsisprendimams, Lie
tuvos Laisvinimo Talka Įgauna 
ypatingos reikšmės. Pirmoje ei
lėje Vokietijoje ir Anglijoje, o 
vėliau ir kitur, bus einama prie 
Lietuvos Laisvinimo Talkos eki
pų atskiruose kraštuose sudary-GARSO” KNYGYNE

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivyskupo Juozapo 

Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas-; Apaštalu Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popie
riniais viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYzrlAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina £2.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
te, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygute mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės’, spauda aiški. Kaina 25 centai.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos... _.................................. .
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos...............
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos...........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ...................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas ............................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ................  ..........
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio

Užsisakant kreipkitės 1
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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Koresp.

IŠ METINIO 109 KP 
SUSIRINKIMO

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos I po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 

susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, Į parapijos svetainėje, 207 York Street,
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną, 
7:3-0 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuop'os 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus vasario 10 dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 3-čią dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

NEW BRITAIN, Conn. — 
LRKSA 109 kuopos metinis susi
rinkimas įvyko sausio 10-tą, ku
riame rinkta kuopos valdyba. 
Vienbalsiai užgirta ta pati val
dyba, tik darenkant vice pirmi
ninkę, būtent, Oną Danisevičie- 
nę.

Nutarta mėnesinius susirinki
mus laikyt kas mėnuo trečią pir
madienį, 7-tą valandą vakaro, Šv. 
Andriejaus parapijos salėje.

'Pasitarta “laimės" vakaro rei
kalu, kuris įvyks sausio 30, 4 vai. 
po pietų, parapijos salėj. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti ir pri
sidėti prie vakaro sėkmingumo.

Išklausyti valdybos raportai ir 
' priimti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy
bes parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON. Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario. 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—-94 kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus vasario 14 dieną, 
7:30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną,

Brooklyn.
MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 

susirinkimas bus vasario 8-tą dieną 
8 vai. vakare, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narėsj dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y—134 kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD. III—137-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON. Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus vashrio 6-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopo- 
susirinkimas bus vasario 10 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7 :30 vakaro.

SCRANTON, Pa—155-tos kuopoj 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa.— 158 kuopo- 
jsnsirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi- 
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną,
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Paneles Gimimo: 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan—230 kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
2 vai. po pietų, šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY
(January 24-30)

On January 26. 1837. Michigan 1774 and shortly thereafter wrote 
was admitted to the Union as a 
state. Its territory was probably 
first visited by white men when 
the Frenchman Jean Nicolet 
reached Sault de Ste. Marie in 
1634. Here the first permanent 
white settlement was made in 
1668. The land now within the 
boundaries of Michigan passed 
to the English in 1760 and to 
the United States in 1796. It 
was again occupied by Great 
Britain during the War of 1812. 
but was recovered by the Ameri
cans the next year. Encompass
ing an area of over 50,000 square 
miles, Michigan is one of the 
industrial centers of the United 
States, leading chiefly in the 
production of automobiles and 
iron ore. Its trout streams and 
lakes have also made it one of 
the leading resort states of 
Middle West. Nicknamed 
“Wolverine State,” it has a 
pulation of over 6.000.000.

the 
the 
po-

On January 29, 1737, Thomas 
Paine, fighter for freedom on 
two continents, was born in Eng
land. He came to America in

LRKSA 133 KUOPOS 
VALDYBA 1955 M.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC-—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.
RALPH VALATKA. Vedėjas 

15756 Lesure—Detroit 27, Michigan

VANDERGRIFT, Pa.—Meti
niam 133 kuopos susirinkime iš
rinkta šio sąstato valdyba 1955 
metams: pirmininke—Kastancija 
Kaminskienė, vicepirmininkė — 
Monika Urbonienė, finansų sek
retorius—Peter Kibirsky, iždi
ninkė—Ona Sutkaitienė. tvarkos 
prižiūrėtojas—Pranas Garliaus- 
kas.

Nots vietinė lietuvių kolonija 
nedidelė, vis dėlto visiems na
riams pasidarbavus būtų galima 
133 kuopa padidint nariais.

P. K.

his Common Sense, a powerful 
tract which advocated an Ameri
can declaration of independence. 
During the Revolutionty War, 
Paine’s writings did much to 
sustain the morale of the Ameri
can troops. His first issue of 
Crisis, a series of political ap
peals, was written on a drumhead 
at Valley Forge and began, “This 
is a time that tries men’s sauls.” 
Later, Paine returned to Eng
land where he wrote "The Rights 
of Man, a defense of the prin
ciples of the French Revolution. 
English authorities regarded the 
work as seditious and Paine was 
forced to flee to France where 
he wrote one of his most famous 
works, The Age of Reason—a 
book against religious bigotry 
and fanaticism.

Common Coucil

SOUTH AMBOY. N. J.— 
Sausio 19-tą dėl gaisro žuvo trys 
vaikai. Jų tėvas Raymond Deli- 
man sunkiai apdegė. Motina su 
vieno mėnesio kūdikiu, miego
jusi pirmam augšte, laiku išbudo 
ir suspėjo pabėgti.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ 

“RAMYBĖS ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTO JI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centu)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais..... ........ ......

.50

.40

Užsisakant kreipkitės ’
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre Penfltt.
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a Nr. 4. Sausio-January 27, 1955VIETINES ŽINIOS
SPECIALIS 4 PENNA

SUSIRINKIMAS
Kaip žinote, metinis LRKSA 

4-tos Penna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas buvo šauktas 
lapkričio 21, 1954, Forest City, 
Pa.

Dėl blogo oro—sniego ir sli- 
dumo, susirinkiman negalėjo at
vykti dalis valdybos narių ir kai- 
kurių kuopų atstovai. Todėl su
sirinkimas. apsvarstęs kitus rei
kalus. valdybos rinkimus atidėjo 
ir pavedė pirmininkui sušaukt 
special} apskrities susirinkimą 
Scrantone valdybos išrinkimui.

Tadgi, pasiremdamas tokiu 
įpareigojimu, speciali susirinki
mą šaukiu sekmadienį, sausio 30, 
Lietuvių Klubo patalpose, 1810 
Jackson St., Scranton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visų kuopų, priklausančių 

prie 4-tos apskrities, atstovės-at- 
stovai malonėkite dalyvaut susi
rinkime.

Pranas Katilius, pirm.

PRANEŠIMAS 14-TOS 
KUOPOS NARIAMS
LRKSA 14 kuopos susirinki

mas įvyks sekmadienį, vasario 
6-tą, tuoj po paskutinių Mišių 
Švč. Trejybės parapijos svetai
nėje.

Malonėkite visi atsilankyt į su
sirinkimą ir atsiveskite aplikan- 
tų prisirašyt į 14 kuopą.

Valdyba

RIMTAS PASIRUOŠIMAS LIETUVOS
ŠVENTES PAMINĖJIMUI

PRIEŠKOMUNISTINĖ
KOVA

palaidotas sausio 26-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka 
pinėse, Bear Creek. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 45 metai atgal ir 
įsikūrė šiame rajone. Paliko žmo
ną, sūnų, penkias dukteris ir try
lika anūkų.

A. A. JONAS SURDOKAS; 
RICE, 50 metų, gyv. 216 Phoenix 
St.. Duryea, sausio 21-mą mirė 
nuo širdies atakos. Palaidotas 
sausio 25-tą iš Pittston’o Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko brolį ir keturias 
seseris. Kadangi Surdokas gyve
no vienas,- tai jam neatvykus į 
darbą, jo bosas Michael Hoover 
nuėjo į jo gyvenamą butą patir
ti priežastį ir atrado negyvą vir
tuvėje ant grindų.

A. A. JADVYGA BARZ1- 
LAUSKIENĖ mirė pirmadieni, 
sausio 24, ryte, savo dukters Mrs. 
Thomas Jones namuose. 537 W. 
Shawnee Ave.. Plymouth. Pas
kutinius penkis savo gyvenimo 
mėnesius ji sirguliavo. Palaido
ta ketvirtadienį, sausio 27, iš Šv. 
Vincento bažnyčios Šv. Kazimie
ro parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje, Plymouthe išgyveno 55 
metus. Priklausė prie Šv. Onos 
draugijos. Paliko sūnus Benja
miną gyvenantį Lee Park ; Alber
tą, Mortyną. Walter ir dukterį 
Mrs. Thomas Jones, gyv. Ply
mouthe; taipgi penkis anūkus.

PAVYZDINGAS JAUNUJU PROFESIONALŲ 
ĮSIJUNGIMAS J PATRIOTINĮ DARBĄ

PUBLIKACIJOS KOMISI
JA—adv. Floyd Yoškoski, pirmi
ninkas, Juozas B. šąliūnas, 
George A. Evans, Vincas Grieš- 
taraitis, Matas Zujus, Antanas 
Galinskas;

PRIĖMIMO KOMISIJA — 
adv. Anthony Wallace, pirminin
kas, Alekas Norvaiša, Petras J. 
Karašauskas, Tarnas A. Grigas, 
Edward Machinist, Mrs. Crystal 
Zarecki, George McCloskey, Mrs. 
P. Nutaitienė, Mrs. Nell Butcof- 
ski, Mrs. Martin Karalunas.

Bendras Lietuvos Nepriklau
somybės šventės minėjimas įvyks 
sekmadienį, vasario 13-tą, St. 
Nicholas auditorijoj, 240 South 
Washington St., Wilkes-Barre, 
Pa.

Pradžia 7 :00 vakaro.
Bus įdomi kalbų ir meninė 

programa. Rezoliucijų komisija 
paruoš atatinkamą rezoliuciją, 
kuri bus perskaityta masiniam 
susirinkime.

GENERALINĮ KOMITETĄ 
sudaro: advokatas Thomas E. 
Mack-Mikelionis — pirmininkas, 
Mrs. P. Nutaitienė—sekretorė;

PROGRAMOS KOMISIJA— 
ladv. Raymond Lowery, pirminin
kas: dr. Bronis Kasias. Vincas 
T. Kvetkas. Juozas Shergalis, 
Juozas Maceina;

TVARKOS (arrangements) 
(KOMISIJA—adv. Edward Lo-

1 patto, pirmininkas; dr. Charles 
Rutt, Pranas Jurevičius, Walter 

' Noyalis, John Lalus, Anthony 
Sobieski, Kazys Stankevičius, Al
bertas Januškevičius;

REZOLIUCIJŲ KOMISIJA 
—adv. John Nanorta. pirminin
kas; Danielius Želonis, Vincas 
Matikevičius, Joseph Sigman, 
Juozas Goberis;

PHILADELPHIA, Pa.— Jau 
ir mūsų mieste, kaip matos, įsi
kūrė organizacija, kuri kovoja 
prieš Kremliaus bernus—šios ša
lies raudonukus, nes pastaruoju 
laiku net gi kaikurie lietuviai, 
ii- tai per paštą, gavo milžinišką 
popierinį lakštą užpildytą raudo
nukų “lyderių” atvaizdais ir raš
tais. Tas raštas “THE COMING 
RED DICTATORSHIP”, 
“pagražintas” ir dviem 
vais su kūjais.

O turinio 
sakinys yra 
BE SHOT!

Pažymėtina, kad šiemet Lietu
vos Nepriklausomybės Dienos 
paminėjimu yra giliai susidomėję 
jaunieji mūsų profesionalai ad
vokatai, jie vadovauja visoms ko
misijoms. Tai geras reiškinys, 
kad praretėjusias senųjų veikėjų 
eiles užpildo naujosios jėgos. 
Geriausios kloties!

Rengimo komiteto specialis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
sausio 30, 3:00 iP. M.. LRKSA 
centro ofiso patalpose, 73 E. 
South St., Wilkes-Barre, Pa. Vi
si komiteto nariai malonėkite da
lyvaut. Čia bus apsvarstyta ir su
daryta visa paminėjimo progra
ma.

(skaitymo) 
toks: YOU

yra 
pjautu-

pirmas
WILL

BROLYSTĖS SAVAITES ŠOKIS—
“VIENA TAUTA PO DIEVU”

I A. A. ANTANAS SIMONAI- 
i TIS. gyv. 114 Valley St., Exeter, 

mirė sausio 24, palaidotas iš 
'Pittston’o Šv Kazimiero bažny

čios parapijos kapinėse. Velionis 
. buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį 

atvyko 48 metai atgal ir visa lai- 
i ką gyveno Exeter Boro sektijoj.

Paliko žmoną, sūnų, dvi dukteris 
ir du posūnius.

KOLONIJA
DRAUGIJŲ SĄRYŠIO 

PRANEŠIMAS
PITTSBURGH. Pa.—Lietuvių 

Draugijų Sąryšis (United Lith-

* * *
Vietiniame lenkų savaitrašty 

“Gwiazda” (žvaigždė), sausio 
20-tos laidoje tilpo labai gražus 
eilėraštis pabrėžtas pagarbai ir 
atminimui Lietuvos generolo 
Vlado Nagio-Nagevičjaus.

* * *
Čia vienas senas plunksnagrau- 

ža, asmeniškai pažįstantis kun. 
dr. Juozą Prunskį, radęs “Gar
se’’ žinutę, kad jau suėjo 25 me
tai, kaip jis šalę kunigiškos veik
los, darbuojasi ir laikraštininkys- 
tės .srity, sujaudintas tuo ir la
bai gerbdamas jį, ėmė ir supos- 
mavo sekantį trumpą kuklų eilė
raštėlį apie jį:

Kunigas Prunskis yra didvyriu. 
Todėl ir miręs, bus tarp nemirių... 
Kaip yr' Maironis, arba

Vaižgantas,
Arba išminčius didelis, Kantas.

Ir jį apgobia apoteoza.*)
Todėl ir gerbkim mes Prunskių 

Juozą,
Nes to jis vertas, tą užtarnavo. 
Dėl mūs gerovės, jis veikla savo!

Pointbrizetė
*) Apoteoza—dieviškumas.

*

i me-

ŠV. JURGIO PARAPI
JOS APYSKAITA

M- •_____ LIETUVOS ŠVENTĖSirusiems minėjimas
A. A. KAROLINA VAŠKO- 

NIENĖ, gyv. 360 Tripp Street, 
West- Wyoming, mirė sausio 22, 
palaidota trečiadienį, sausio 26 iš 
Pittstono Šv. Kazimiero bažny
čios Šv. Cecilijos kapinėse, Ex
eter. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje. Wyomingo sekcijoj išgy
veno 55 metus. Paliko vyrą, pen
kias dukteris, tris sūnus, trylika 
anūkų ir tris proanūkus.

A. A. VINCAS VEIVERIS 
(Vever). gyv. 183 Gilligan St.. 
Wilkes-Barre, mirė sausio 22-rą.

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

DAINŲ IR JUOKU JOMARKAS
Farsas viename akte. Vaidina sep

tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem
pliorius—,-25c.

KOMEDIJOS:
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 

Suvaidinamas i penkias minutes. Vai
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Rautas. Suvaidint 
užima septynias minutes.

3. Supradertas ir Jo Gengė. Veika
lėlis ytvaiziisflja du skirtingu darbi
ninkų tipu. Suvaidinti galima j de
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas viename akte. Tai veikalas 

pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės j
"GARSO” ADMINISTRACIJĄ 

73 E. South St. (P. O. Box 32) 
Wilkes-Barre, Pa.

NEW YORK.—Sukakties mi
nėjimas įvyks vasario 13 d, 3 vai. 
p. p. Webster Hall, 119 East 11th 
St., New Yorke.

Programoje bus trumpos kal
bos ir meninė dalis. Kalbas pa
sakys prof. J. Kaminskas, Lietu
vos nepriklausomybės akto sig
nataras, ir Lietuvai daug užsitar
navęs kongresmanas — žinomo 
Kersteno komiteto narys Thom
as J. Dodd..

Meninė programa šiais metais 
bus įdomi tuo, kad joje pasiro
dys keturi sujungti chorai: Ap
reiškimo parapijos, diriguojamas 
muziko P. Sako, Operetės—J. 
Stankūno, Angelų Karalienės pa
rapijos—M. Liuberskio ir Atsi
mainymo parapijos—A. Vismino. 
Solo dainuos vis daugiau garsė
janti solistė—kontraltas Lilija 
Mickevičiūtė iš Worcester, Mass. 
Jai akomponuos muzikas A. Mro- 
zinskas. Gros J. Thomo orkes
tras. Bilietų kainos 1 ir 2 dol.

New Yorko plačioji lietuvių 
visuomenė gausiai kviečiama da
lyvauti.

Nedidelė Stanfordo, Conn., lie
tuvių kolonija parodė daug šir
dies ir meilės vargstantiems tau-. uaniar. Organizations of West- 
tiečiams Europoje ir 1954 metais ern Pennsylvania) jau 5 
suaukojo pinigais $402.50. ! tai sėkmingai veikia. Kasmet su-

Aukojo: K. Adomaitis $10.00; j rengia Lietuvių Dieną—Lithu-
I. Ališauskas $1.00; M. ir St. Bal-;anian Day, kad Amerikos publi- 
čiūnai $5.00; A. Banys $10.00 ;ka susipažintų su Lietuvos tra-
J. Budrevičius $5.00; J. ir M. Bi-!. dicijomis ir kultūra ir kad patys 
liūnai $12.00; G. ir V. Biliūnai .lietuviai galėtų susivažiuoti, su- 
$11.00; E. ir V. Bražėnai $24.00; sieiti, susipažinti ir pasidžiaug- 
S. Cibulskas $6.00; D. Česnavi- ti savo dainomis, šokiais ir žal
čius $5.00; J. ir N. Čerekai $33.; dimais. Ir šiemet tokia diena bus 
J. Daniliauskas $31 : A. ir A. surengta rugpiūčio 7 dieną. 
Deikiai $12; N. ir J. Jurkūnai < 
$13; S. ir J. Kazlauskai $15; R. sirinkimas Įvyks vasario 27 d., 300.00; 1955 metų pradžioje para-

1955, 3 vai. po pietų Lithuanian pijos ižde $13,000.
Beneficial Association of Ameri
ca patalpose, 424 Locust Street, mas statyti, kainuos $25,000. Jo 
McKees Rocks, Pa. Visos orga- (įrengimas (baldai) kainuos 5,000 
nizacijos, jų kuopos, draugijos, 
klubai prašomos ir kviečiamos iš
rinkt ir atstiųst delegatus. Bus 
renkama valdyba 1955 m. ir svars
tomi veiklos planai.

Kviečia valdyba;
Adv. Edward A. Shultz, pirm. 

Evans, sekretorius

ir J. Kliukinskai $22; A. Kriva- 
nosovas $10: A. ir J. Liūtai $30; 
M. ir K. Lopai $5; V. Martin $5; 
J. Mikalauskas $13; A. Novickas 
$5 ; J. ir F. Prekeriai $5: V. ir J. 
Rutkauskai $12; A. Sabalys $13: 
V. ir A. Stadalninkai $8.50; L. ir 
V. Stadalninkai $6; J. ir Z. Ste
ponavičiai $20; A. ir J. Strima- 
vičiai $5; K. Urbonavičienė $5; 
St. ir V. Vaikučiai $12; J. ir J. 
Valiušaičiai $33.

Iš viso $402.50.

BALFo centras nuoširdžiai dė
koja Stamfordo BALFo veikė
jams, rėmėjams ir visiems auko
tojams už labai aktyvų darbą ir 
gausias aukas sunkios 
prislėgtiems sušelpti ir 
gui sumažinti.

BALFo

.UŽGAVĖNIŲ
Didžiojo New Yorko \Y K V K

Amerikos Lietuvių Taryba

PARYŽIUS.—Šiomis dienomis 
potvyniai padare daug nuostolių. 
Nukentėjo bažnyčios, muziejai, 

Į vyriausybes įstaigos, dirbtuvės ir 
i kiti pastatai.

, YORK. Pa. — Sausio 21-mą 
kryžkelėj traukinis suvažinėjo 
automobilį. Žuvo William Har
ry Black, jo žmona ir trys jų vai
kai.

SUTTON COLDFIELD, An
glija.—Sausio 23-čią traukinio 
nelaimėj žuvo 15 asmenų, 42 su
žeisti.

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Angly ir lietuvių kalbose
■Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. d r. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

•s

nedalios 
jų var-

Centras

PHILADELPHIA. Pa. — Už
gavėnių vakare, vasario 22. Lie
tuvių Muzikalėje svetainėje, p. 
Elenos Kazakauskienės vadovy
bėj, rengiamas Šv. Jurgio para
pijos bankietas, angliškai vadi
namas: ANNUAL PARISH 
BANQUET. Kas norėtų iš kal
no įsigyti įžanginį tikietą į tą 
bankietą, tuo reikalu atsikreipki
te prie p. Albinos Čebatorienės. 
3339 Belgrade St., Philadelphia 
34, Pa.

Taipgi patartina visiems, kaip 
kas gali, padėt klebonui kun. dr. 
Vytautui Martusevičiui sukelti 
diecezijos nustatytą kvotą kata
likiškos (High) mokyklos reika
lams, Senas 'Jurgietis

NORWOOD, Mass. —Sekma
dienį, sausio 16 dieną, klebonas 
kun. F. E. Norbutas išdavė Šv. 
Jurgio lietuvių parapijos metinę 
apyskaitą. 1954 metais pajamų

Brolystės Savaitė bus švenčia- i 
ma šioje šalyje nuo vasario 20 d. ; 
ligi vasario 27 d. Pirma Brolijos 
Diena buvo Denver mieste, Colo- i 
rados valstijoj 1934 m. Idėja bu- ’ 
vo kataliko prelato Hugh Mc- 1 
Menamin. Ir tik nuo 1940 m. 
švenčiama vieną savaitę. 1955 m. 
savaitės šūkis yra “VIENA 
TAUTA PO DIEVU."

Prezidentas Eisenhoweris, Bro
lijos Savaitės garbės pirminin
kas, mano, kad dvasia šio meti
nio minėjimo yra viena iš žmo
nijos seniausių- rūpesčių ir sie
kia toli į praeitį, kada pirmas 
žmogus paklausė: “Ar aš esu sa
vo brolio saugotojas?” Per tūks
tančius metų žmonės stato tą 
klausimą ir pakartotinai atsaky
ta, jog "visi žmonės, visų tiky
bų, visų spalvų, visų kalbų—tik
ri broliai, kad nei vienas žmogus 
negali sau vienas gyventi.” Bet 
kiekvienas amžius turi surasti at
sakymą.

Gyvename sunkiame amžiuje, 
kur naujos jėgos pasaulyje skai
do ir grasina žmones; jėgos, ku
rios veda prie nepasitikėjimo, 
draugas nepasitiki savo draugu, 
tautos tautomis. Ir todėl šian
dien svarbu, kad mes žodžiu ir 
veiksmais išreikštume savo pasi
tikėjimą. Kas atsitinka vienam 
asmeniui, liečia kitus. Nei vie
nas žmogus žmonijos audringoj 
jūroj negali būti sala."

National Conference of Chris
tians and Jews sponsoruoja Bro
lijos Savaitę. Organizaciją įstei
gė 1928 metais Charles Evans 
Hughes, buvęs 
of the United 
Court, Newton 
dento Wilsono 
ir S. Parkes Cadman, buvęs pre
zidentas Federal Counc.il of 
Churches of Christ in America. 
Prie jų- prisidėjo Roger S. 
Straus, išrinktas pirmas Jewish 
Nation Co-chairman, kurią vietą 
laiko jau 25 metus, ir Dr. Ever
ett R. Clinchy, organizacijos pir
mininkas nuo pradžios.

Ši Conference nėra tikybinė 
organizacija, nors ji veikia per

čiai, žurnalai, radio ir televizijos 
žada prisidėti.

Kada JAV-bės puolamos kaipo 
netolerancijos ir diskriminacijos 
kraštas, galime paminėti praeitų 
metų vienbalsiai Augščiausiojo 
Teismo priimtą nusprendimą iš
braukti rasinę segragaciją iš vie
šų mokyklų JAVėse ir tautinį 
celebravimą Brolijos Savaitės. 
Brolijos Savaitė puiki proga pa
brėžti savo laiškuose kitiems apie 
Amerikos tikėjimą į žmogaus ly
gybę.

Common Council

UŽKVIETIMAS J
BLYNŲ BALIŲ

PHILADELPHIA, Pa.—Sek
madienį, vasario 13, 5-tą valandą 
vakare, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje, 19-ta ir Wallace gat
vės, įvyks metinis blynų balius. 
Bus įvairių užkandžių ir gėrimų. 
Šokiams gros šaunus STAN’s or
kestras. Balių ir šokius rengia 
Apaštalystės Maldos draugija. 
Visas pelnas skiriamas Šv. An
driejaus parapijos svetainės pa
taisymui, pagražinimui.

Maloniai kviečia visus ir visas, 
parapijiečius ir apylinkės lietu
vius atsilankyti ir linksmai pra
leisti laiką.

Kviečia Rengėjos

Šios organizacijos metinis su buvo $39,000.00, išmokėjimų $26,-

Vienuolių namas, kuris baigia-

N.

Koresp, Frank Želionis

LRKSA 156 KUOPOS
VALDYBA 1955 M. ,

dolerių.
Klebonas pranešė, kad vienuo

lių- namo statybos išlaidų pusę 
sumokėjo. Stato geras sąžinin
gas lietuvis kontraktorius A. Ma- 
lašinskas. Jis yra Šv. Jurgio pa
rapijos parapijietis. Kadangi pa
rapijos ižde yra $13,000, tai vie
nuolių namas bus pastatytas be 
jokių skolų. Parapijos stovis- yra 
labai geras, neturi jokių skolų. 
Mat. klebonas kunigas F. E. 
Norbutas yra geras administrato
rius, moka gerai parapiją tvarky
ti. Dabartinis vikaras yra kun. 
J. Svirskas. žvalgas

LEGAL NOTICES
Notice is hereby given to all per

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the office of the 
Register of Wills or the Clerk of the 
Orphans’ Court on or before January 
14, 1.955 and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed “nisi” on February 13. 
1955, and confirmed absolutely and 
audited by the Orphans’ Court of 
Luzerne County at 10 A. M. on Tues
day. March 1, 1955.

Estate of Jennie Weitzenkorn, 
Second Nat’l Bank, W-B. Trustee: 
Stella K. Issacs, Agnes Elston, Ad
ministratrix : Mary M. Stelma or Stel
mah, Anna G.-Kasper, Administratrix: 
Barbara or Mary Maholick, John E.

- ,- - . - ; Cotsack, Executor: Caroline Frantz,
religines grupes. Nariai ir nares Myrtle Rozelle, Executrix: William 
pasišventusiai veikia užbaigti iHunt, Marianna H. Ryan, Executrix: 
diskriminaciją ir neapykanta -Anna Martha Price, Caroline C. Price. 
. , ■■ ■ lExecutrix: Pasquale Adonizio orTonyAmerikoje per tolerancijos ir ge-;Rose L;berlv Banl< of p;ttsto;, 

ros valios apšvietos programas.! alui Angelo J. Adonizio, Executors: 
Organizacijos svarbiausia^ įvy-i William A. Shook. James O. Landon, 
kis yra Brolijos Savaitė. " (Executor: Laura E. Stauffer, B. Le- 

v. . , , Rov Stauffer, Administrator CTA:
Net 10,000 vietų Šioje salyje .Charles J. Glasser, Sherman G. Shook, 

švęs Brolijos Savaitę. Vienybės!Administrator: Margaret E. Pitcher, 
obalsį skleis mokyklos, kolegi- j Claire F. Butler, Executrix: Olive M. 
jos, bažnyčios, sinagogai, darbo 
ir miestų organizacijos. Laikraš-

Chief of Justice 
States Supreme 
D. Baker, prezi- 
Karo Ministeris

a

CHARLEROI. Pa.—Metiniam 
156 kuopos susirinkime 1955 me
tams valdybon išrinkti šie nariai: 
pirmininku Ignas Kavaliauskas, 
sekretore—Anna Sambula, iždi
ninku—Anna Pulansky; ligonių 
lankytojais — Elžbieta Kuklaus- 
kienė ir Pranas Lubinskas.

Susirinkimai bus laikomi ba
landžio. liepos ir spalio mėnes
iais, trečią sekmadienį, 1 vai. p., 
p., Lietuvių Klubo patalpose, 111- 
Meadow Ave. A. S.'

LRKSA 135 KUOPOS 
VALDYBA 1955 M.

BROOKLYN. N. Y.—Metiniam 
135 kuopos susirinkime išrinkta 
šio sąstato valdyba 1955 metams: 
dvasios vadas—kun. N. Pakalnis; 
pirmininkas—iPeter 
pirminnkas—Pranas 
nas; sekretorius ir 
Juozas P. Mačiulis.

Lenk: vice-
J. Savaki- 

iždininkas—
J. P. M.

LAUKIAME DVIEJŲ KNYGŲ
Tėvų Pranciškonų spaustuvė neužilgo išleis dvi knygas: Kun. 

V. Pikturnos apie šv. Mišias ir Zenono Ivinskio apie Šv. Kazimierą. 
Dailiosios literatūros susilaukiame daug, bet dvasinio turinio kny
gų; mažai. O visgi dvasinio turinio knygoms rinka yra platesnė. 
Kodėl mūsų leidyklos jos netenkina? Skaičiau abiejų autorių rank
raščius, ir esu tikras, kad abi bus noriai perkamos visų lietuvių. 
Kun. V. Pikturna patraukliai rašo apie mišių istorinį išsivystymą, 
jų liturgiją, klausymo būdą ir naudą. Prof. Z. Ivinskis apie Šv. 
Kazimierą netik rašo iš jo gyvenimo, kiek dokumentališkai iškelia 
jį—gyvenime ir kulte, šv. Kazimiero kultas Lietuvoje, svetur, 
Nepriklausomoje Lietuvoje, okupacijoje, tremtyje ir Amerikoje 
istoriniai surašomas. Daugiau panašių knygų. Vincas Juronis

KOKIO DIDUMO 
VATIKANAS?

Vatikanas laikomas mažiausia 
pasaulyje valstybe. Jis užima 
108,7 akrus plato ir turi apie 950 
gyventojų-.

Mieste, už Vatikano valstybės 
sienų, Vatikanas turi 13 namų, 
kuriuose veikia Vatikano parei
gūnai. Tie namai turi eksterito- 
rialumo teises. Vatikano dabar
tinis valstybės plotas buvo nusta
tytas 1929 m.

Vatikanas turi savo vėliavą. 
Turi savo pašto ženklus, pinigus 
ir savo pasus. Pilietybę Vatika
nas yra suteikęs daugiau kaip 
600 asmenų.

Apaštališkuose rūmuose Vati
kane yra 1,400 kambarių. Telefo
nų Vatikanas turi apie 500. Ra
dijo stotį pastatė garsusis Mar
koni. Ji transliuoja ištisas 24 
valandas 30 kalbų.

Prie Vatikano savo atstovus 
turi apie 40 valstybių. Moralinė 
Vatikano įtaka yra didžiausia pa
saulyje. L.

"OST-WEST-KURIER” ži
niomis, latvių sostinėje, Rygos 
mieste, pastaruoju metu padidė
jęs rusų ir mongolų antplūdis. 
Jakobi kapinės visiškai sulygin
tos su žeme. Užtat su atsidėji
mu saugojami tie istoriniai pa
minklai, kur kadaise yra buvojęs 
Petras Didysis.

Gress , Louise Halsey, Executrix; 
Basil Cherko or Chirkot, Thomas 
Chirkot, Administrator: Arthur E. 
Dick Howard, Luther E. Keuch. 
Guardian: Oliver Harrison, James O. 
Harrison, Administrator CTA: Sam
uel N. Edelstein. Isadore Edelstein, 
Administrator: Victoria McSweeiiey, 
etai, Charles H. Miner, Jr., Trustee: 
Harry P. Keller. Hazleton National 
Bank, Trustee; Mathilda Nygreu. 

__ ________ Anna L. Faber, et al, Executors: 
GJ, DIEGLIUS. Jeigu jū» brangixiate ; Kathleen Thomas 1 owlson, Second 

Nat’l Bank. W-B, Guardian: Don P.
■ Eagan, Adminis

tratrix : Marfha C. Dietrick, Carl W. 
Dietrick, et alExecutors: Ellen M. 
Hampel, Lawrence Hampel, et al, 
Executors: William Mahlon Kline, 
Miners Bank and Trust Co. of West 
Hazleton, Pa., Executor: Teresa An- 
ezarski, Kathryn Anczarski Oakes, 
Executrix: Mary Norczyk or Norczik, 
Stanlev Norcžvk. dt al. Executors.

JOSEPH C. STROBEL.
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

NEMOKAMAI
Pamėginkite vi«i tie, kurie kenčia

te šiuos skausmus.* REUMATISKUS 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI ■ 
TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ. NUOVAR^ 
c;. zzzzzzz ....
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite ; 
vo vardą, pavardę ir adresą drauge ; Lanehart, Catherine
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau 
site naujai pagerintos Deksnio Galin 
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai 
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ši 
noras: tūkstančiams padėjo, padas ir 
jums. Užtikriname pasekmes;

Yra senas ir teisingas priežodi,: kat 
tepa, ta, važiuoja. Todėl, 
važiuoti, tai tepk 
Galinga Mos t imi.

OEKEN’S o n <t««

jeigu nori 
ir tepk »u Dekunic

PRODUCTS
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UždirbkTAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
8712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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